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I N T R o o u e e I o N 

La contabilidad como técnica sirve para que las entidades­

de tipo pablico como privado puedan cumplir con su obligaci6n -

de informar a quienes forman parte del sistema esoec!~ico, res­

pecto del estado en que se encuentran los recursos que han sido 

puestos a su cuidado. 

El término contable se deriva de la característica crue im­

plica el hecho de llevar cuenta y raz6n de un evento con el pro 

p6sito de dejar constancia de este en un documento nor medio de 

palabras y cifras que constituyen un lenguaje escrito, 

Para entender la funci6n de la contabilidad es conveniente 

tener en cuenta sus características fundamentales y los camoos­

en que estas se pueden proyectar, considerando como definici6n­

general oue la contabilidad es un medio para recolectar, oroce­

sar, sumarizar, analizar y presentar en signos monetarios infor 
maci6n relativa a una entidad, 

La contabilidad forma parte de la Administraci6n, ouesto -

que su misi6n o funci6n permite, por medio de su técnica, cuali 

ficar y cuantificar la participaci6n de los recursos humanos, -

materiales y financieros que se mueven en el campo de la ~esti6n 

administrativa en sus fases de estudio previo a las decisiones, 

y posteriores a estas, permitiendo una retroalimentaci6n de co­

nocimientos que llevará a una nueva toma de decisiones, 

La informaci6n que produce la contabilidad ouede ser desti 

nada a un campo interno o externo, por tal raz6n es conveniente 

expresar e identificar los términos con crue usualmente se oife­

renc!an como es el caso de la contabilidad administrativa oue -

es la que forma parte de este tema. 
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La contabilidad administrativa es una t~cnica que se utili 

za para obtener informaci6n contable bajo características con -

venientes y particulares con el prop6sito de ayudar de manera -
interna, a quienes dirigen la unidad de producci6n o servicio. 

sus caracter!sticas fudamentales son: 

1.- No utiliza necesariamente los principios de contabili-

dad. 
2.- Opera con datos adaptados a las circunstancias. 
3.- Su enfoque es interno. 
4.- Capta informaci6n contable y no contable. 
5.- Interpreta la informaci6n. 
6.- Toma decisiones articulando la informaci6n financiera­

con la del ~mbito socio-econ6mico. 

La contabilidad debe servir para informar sobre las carac­
terísticas de una entidad respecto a la situaci6n en que se en­

cuentra y participan sus recursos humanos, materiales y finan-­
cieros, a fin de que realmente cumpla su funci6n de informar y­

permita efectuar una evaluaci6n de los resultados, as! como to­
mar las medidas que procedan en un momento determinado, segrtn -
lo requieran las circunstancias. De esta manera, la contabili­

dad se convierte en un vehículo de informaci6n y comunicaci6n. 

En el caso de las Unidades Administrativas Centrales, es -

la administraci6n pdblica la que necesita estar informada de la 
marcha de aquellas, en virtud de que debe curnpli~ con su oblig~ 
ci6n de satisfacer las demandas de car~cter social, político y­

econ6mico que requiere la sociedad. 

Es evidente que las instituciones nenciallldas requieran de un­

sistema que les penn:ita Cl.S!Plir oon sus objetivos, para tal motivo --
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se elabor6 el Sistema Contable Presupuestal de Aplicaci6n en -
las Unidades Administrativas Centrales, que tiene su base en -

las atribuciones establecidas en el Reglamento Interior de la­

Secretaría de Salud y el Manual de Organizaci6n para las Dele­
gaciones Administrativas adscritas a las Unidades Administrat! 
vas de la propia Secretaría, La Direcci6n General de Contabi­
lidad es la encargada de la elaboraci6n y control del sistema. 

El sistema tiene como principales prop6sitos determinar -
de manera uniforme y sistem~tica la operaci6n contable del pr~ 

supuesto que realicen las Unidades Administrativas de la Seer~ 
taría, para que la integraci6n de la informaci6n financiera -­
oportuna y confiable sirva para auxiliar la toma de decisiones 
y ejercer un adecuado control de los recursos presupuestarios­

asignados. 

El Sistema contable se encuentra basado en ~l Manual de -
Contabilidad del Subsistema de Egresos para el Sector Central­

de la Administraci6n PGblica Federal, emitido por la Secreta-­

ría de Programaci6n y Presupuesto, procurando la adecuaci6n de 
éste al ámbito y tipo de operaciones aue efectüan las Unidades 

Administrativas Centrales de la Secretaría. 

Las partes en que se ha dividido el Sistema Contable oara 

fines de exposici6n, son las siguientes: Objetivos, Teoría -­
Contable, Normatividad, Catálogo de Cuentas y Clasificador oor 

objeto del gasto, Instructivo de manejo de Cuentas, Guía Canta 

bilizadora y Estados Financieros y Presupuestarios. 
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I. - OBJETIVOS DEL SISTEMA CONTABLE PRESUT?UESTAL 

I.1 OBJETIVOS GENERALES 

1) .- Implantar un sistema de contabilidad que determi 
ne de manera uniforme y sistem~tica la operaci6n contable de -­
las Unidades Administrativas de la secretarta. 

2) .- Producir informaci6n financiera y oresupuestaria 
oportuna y confiable para los procesos internos de decisi6n - -

de cada Unidad Administrativa y generales en el ámbito institu­
cional. 

I,2 OBJETIVOS ESPECIFICO$ 

1) .- Establecer las normas para el registro contable­
en las Unidades Administrativas. 

2) .- Determinar el proceso de registro de las opera-­
ciones para obtener inforrnaci6n oportuna, confiable y uniforrne­

de dichas Unidades. 

3) .- Facilitar la integraci6n institucional de la in­
formaci6n financiera y presupuestaria derivada de la contabili­
dad de las Unidades Administrativas. 

4) .- Crear un sistema contable flexible que ~ermita -
la incorporaci6n de modificaciones posteriores a su im~lanta--­
ci6n. 

5) .- Proporcionar un instrumento met6dico de ayuda p~ 

ra la contabilizaci6n de operaciones especiales, 

6) .- Facilitar las acciones de fiscalizaci6n que se­

lleven a cabo en la contabilidad de las Unidades Mninistrativas. 
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II.- TEORIA BASICA DE LA CON~ABILIDAD 

II.l ílEFINICION DE LA CONTABILIDAD 

La contabilidad gubernamental es una técnica administrati­
va que se emplea para llevar a cabo de manera objetiva y siste­
mática el registro y control de las operaciones cuantificables­

en términos monetarios de la Secretaría, as! corno la producci6n 
de informaci6n financiera, presupuesta!, econ6mica, de costos y 

complementaria requerida por las autoridades institucionales, -

dependencias globalizadoras y otras instancias públicas. 

II.2 CARACTERISTICAS DE LA INFO!UJ.ACION CONTABLE 

Las características básicas de la informaci6n que genera -

la operaci6n contable son la utilidad y la confiabilidad, según 

las necesidades específicas de las instancias de autoridad, a -
las que podría llamarse usuarios de la inforrnaci6n. 

Los usuarios de la informaci6n pueden clasificarse en dos -
grupos: Internos y Externos, 

Los usuarios internos son los que están re~resentados fun­
damentalmente por las instancias de decisi6n de la Secretaría -

y las propias unidades que generan informaci6n para si mismas y 

para otras Unidades. 

Los usuarios externos están representados por las deoende~ 

cias globalizadoras, Secretaría de Programaci6n y Presupuesto, 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, Secretaría de la Con­

tralor!a General de la Fecteraci6n y por la Contaduría ~ayer de­

Hacienda, que es el 6rgano técnico de fiscalizaci6n del Poder -

Legislativo. 
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UTILIDAD 

Para que la informaci6n pueda considerarse Gtil es necesa­

rio que reuna los atributos de oportunidad y com~rensi6n para -

los usuarios, que sea exhaustiva y comparable con peri6dos sem~ 
jantes y suceptible de ser presentada en diversos rangos de - -

agregaci6n. 

CONFIABILIDAD 

La informaci6n es confiable cuando su consistencia, objet! 
vidad y control interno sean suficientes para que ésta pueda -­
servir para distintos prop6sitos: decisiones institucionales, -

consolidaci6n y control global y fiscalizaci6n del gasto públi-

co. 

II.3 ESTRUCTURA BASICA DE LA CONTABILIDAD 

La contabilidad gubernamental se compone de dos partes fun 

damentales: 

1) • - La conceptual, que determina el marco jur!r.lico. 
te6rico y normativo de actuaci6n, y. 

2) .- La operativa, que precisa los mecanismos e ins­
trumentos específicos de las actividades de fun 

cionamiento. 

Esta delimitaci6n estructural de la contabilidad es la pr! 
mera orientaci6n general que se ha observado para la estructura 

ci6n del diseño del sistema integral de contabilidad de la Se-­

cretaría. 

La parte operativa de la contabilidad; son los mecanismos 
de operaci6n y control y productos informativos, 
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Ast,la parte conceptual de la contabilidad se compone de -

cuatro elementos que son, ordenados por su rango de importancia 

conceptual, los siguientes: 

- Marco Jurídico, 

- Principios Básicos de Contabilidad Gubernamental. 

- Reglas Específicas, y 

- Normas. 

MARCO JURIDICO 

Está constituído por las ieyes, Reglamentos, Decretos, - -

Acuerdos y disposiciones específicas de carácter administrativo 

que regulan y fundamentan la contabilidad gubernamental. El -­

marco jurídico representa la máxima norma que se debe observar­

en la operación de la contabilidad y a la cual deben sujetarse­

todas las demás disposiciones. 

Las disposiciones legales que componen el marco jurídico es 

tán contenidas en: 

- Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Artículo 74 Fracción IV. 

- Ley Orgánica de la Administración ~Gblica ~ederal. 

Artículo 32 Fracciones XIII y XVI, 32 Bis Fracciones 

VIII y IX. 

- Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto ndblico Federal. 

Artículos I, 39-45 Fracción II. 

- Reglamento de la Ley de Presunuesto, Contabilida~ v ~as­

to Pdblico ~edernl. 

Artículos 81 al 92, 93 Fracciones r al IV, 94, 95, 96 

Fruccioncs I, II, y III: 97 fracciones I ul VII, 98 Pracciones T ~1 

IV, 99 al 1 OS, lílli Fr,1ccioncs I al TI/, 107 Frncci6n I al DI; 108 al 
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110, 122, 123, 130 Fracciones I y II, v 131 ~racciones I al IV. 

- Ley Org~nica de la Contaduría Mayor de Hacienda. 

Artículos 3 Fracción VII, 11, 13, 14, 16 y 17. 

- Reglamento Interior de la Secretaria de Programación y -

Presupuesto, 

Artículo 25 Fracciones I al XIII. 

- Reglamento Interior de la Secretaría de Salud. 

Artículos 16 y 29. 

- Manual de Contabilidad del Subsistema de Egresos, Direc­

ción General de Contabilidad Gubernamental de la Secreta 

ria de Programación y Presu~uesto. 

- Manual de Corresponsabilidad en el Gasto PGblico Federal. 

Dirección General de Política Presuouestal, de la Secre­

taría de Programaci6n y Presupuesto. 

- Clasificador por Objeto del Gasto. Dirección General de­

Politica Presupuesta!, de la Secretaría de Programación­

y Presupuesto. 
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PRINCIPIOS BASICOS DE CONTABILIDAD GUBERNA..l\.!ENTAL 

Los principios de contabilidad son los conceptos básicos­

aceptados por la técnica contable que de manera general norman 
los aspectos globales de contabilidad. 

Como definici6n decimos que son; los fundamentos esencia­
les para sustentar el registro correcto de las oDeraciones, la 

elaboraci6n y presentaci6n oportuna de los estados financieros, 
basados en su razonamiento, eficiencia demostrada, resoaldo de 

legislaciones especializadas v aolicacion general de la Conta­
duría Gubernamental. 

Los principios básicos de contabilidad gubernamental que -
en seguida se exponen son los definidos por la Secretaría de 

Programaci6n y Presupuesto para las de~endencias y entidaaes de 
la Administraci6n Pdblica Federal. 

A la transcripci6n de las definiciones de los orincipios -
se agrega un breve comentario que añade elementos explicativos­

de los enunciados, con el fín de facilitar la comprensi6n de és 

tos en el ámbito de la Secretaría. 

E N T E 

"Se considera ente a toda dependencia gubernamental con -­
existencia propia e independiente que ha sido creada oor la Lev 

o Decreto". 
La entidad pública es un organismo establecido oor una le­

gislaci6n específica, la cual determina los obietivos de la mis 
ma, su ámbito de acci6n y sus limitaciones. 

La informaci6n contable pertenece a entes claramente def i­

nidos que constituyen combinaciones de recursos humanos, mate-­

riales y financieros, con el fín de lograr los objetivos aue se 

establecen en el ordenamiento jurídico que los cre6. 
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COMENTARIO.- La Secretaría de Salud es de acuerdo con ~s 

te principio, un ente contable. La Dirección General de Canta 

'bilidad es la Unidad Administrativa encargada de proporcionar­
la· informaci6n contable del ente a la Secretaría de Programa-­

ci~ y Presupuesto. 

EXISTENCIA PERMANENTE 

·se considera que el ente tiene vida permanente, salvo mo 

dificaci6n posterior de la Ley o Decreto que lo cre6, en la crue 
se especifique lo contrario". 

El sistema contable del ente se establecerá considerando­
que el periodo de vida del mismo es indefinido¡ dic~o sistema­
debe diseñarse de modo que exista una relación cronol6gica de 
las actividades financieras sin que deban preverse mecanismos­
º procedimientos para una eventual extinci6n o fusi6n. 

COMENTARIO.- La importancia de ~ste principio es evidente, 

pues de no presumirse la existencia permanente de un ente, no -
tendría sentido que se formularan estados financieros con las -
características de continuidad y comparabilidad, como tampoco -
que se registren activos fijos y algunas erogaciones que se de­
ben aplicar a ejercicio siguientes, tendrían entonces que consi 

derarse gastos de un solo peri6do contable. 

CUANTIFICACION EN TERMINOS MONETARIOS 

"Los derechos, obligaciones '! en general. las operaciones 
que realice el ente, ser~n registrados en moneda nacional". 

Las entidades deben presentar los eventos y operaciones -

que lleven a cabo en moneda nacional. Uno de los objetivos de 
la Contabilidad es mostrar la situaci6n financiera del ente en 

t~rminos monetarios: la Contabilidad no registra aquellos even 
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tos que no pueden ser valuados en unidades monetarias y que se 

refieren a valorizaciones subjetivas o cualitativas; sin emba! 

go algunos de estos eventos, por su importancia reouieren ser­

revelados a través de notas en los estados financieros. 

COMENTARIO.- Este principio establece que la medida unita-­
ria para registrar las operaciones será invariablemente en mone 
da nacional. En el registro de las operaciones no se debe con­
siderar las variaciones en el poder adauisitivo de la moneda, -

enunciando que, no obstante, no impide aue oosteriormente pueda 
emitirse una norrnatividad específica para la reexpresi6n de es­
tados financieros, 

PERIODO CONTABLE 

"La vida del ente se dividir~ en periodos uniformes para -

efectos del registro de las operaciones y de informaci6n acerca 
de la misma". 

Las necesidades de conocer los resultados de las operacio­

nes y la situaci6n financiera del ente, hace indispensable divi 
dir la vida continua del mismo en periodos uniformes. 

En lo que se refiere a la contabilidad de la Hacienda PG-­
blica Federal, el periodo relativo es de un año calendario. 

COMENTARIO.- El principio comprende la necesidañ de preo~ 

rar estados financieros por perio1os reculares y oreviamente -­
determinados, El periodo contable comorenoe del lo. de enero­

al 31 de diciembre de cada afio, aunque este puede dividirse en­

lapsos m~s cortos con el ffn de proporcionar informaci6n oportu 
na, 

La Secretaría de Programaci6n y Presuouesto ha estableci~o rerio 

dos mensuales para recibir los estados financieros de las de­
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pendencias y entidaqes; por tanto, cualquier informaci6n conta 

ble que se elabore deberá indicar claramente el periodo aue -­

comprende. 

COSTO HISTORICO 

"Los bienes se deben registrar a su costo de adquis.i.ci6n o 
a su valor estimado, en caso de gue sean producto de una dona­

ci6n, expropiacidn o adjudicaci6n". 

Las operaciones y transacciones que la contabilidad cuanti 

fica al considerarlas realizadas, se registran segan las cant! 
dades de dinero que se afecten o a la estimación razonable gue 

de ellas se haga. 

Los estados financieros, bajo este principio, muestra los -
valores y costos en fechas anteriores y no los actuales segdn -
el mercado. 

No obstante lo anterior, si la informaci6n deja de ser re-­
presentativa en virtud de los cambios en el poder adquisitivo -
de la moneda, podr4 ser reexpresada aplicando los met6dos y li­
neamientos que emita la Secretar!a de Programaci6n y ~resu~ues­

to. Si la informacidn contiene cifras reexpresadas, esta cir -­
cunstancia debe hacerse patente con toda claridad. 

COMENTARIO. - El principio establece los distintos procedimi~ 

tos que se pueden seguir para registrar los bienes adguiridos,­
donados, expropiados o adjudicados, segan sea el caso. 

IMPORTANCIA RELATIVA 

"Los estados financieros, presupuestales y patrimoniales, -

deben revelar todas las partidas que son de suficiente imnorta~ 
cia para efectuar evaluaciones o tomar decisiones", 
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La informaci6n procesada por el sistema contable y es~ial 

mente la presentada en los estados financieros, presuouestales­

y patrimoniales, deben incluir los aspectos importantes o sign! 
ficativos del ente suceptible de ser cuantificables en t~rminos 

monetarios. 

De acuerdo con ~ste principio, es necesario tener en cuen­

ta la relaci6n que guardan entre si las ~iversas situaciones -­
que se presentan, para conforme a su monto y naturaleza, darles 

la aplicaci6n debida. En tales circunstancias, lo fundamental­
para determinar los límites de las partidas de poca cuantía se­
rá el equilibrio entre la utilidad de la informaci6n, el orado­

de detalle de la misma, la naturaleza de la partida v su monto, 

COMENTARIO,- El principio establece una orientaci6n gene-­
ral sobre el cuidado que debe haber a la presentaci6n analíti­
ca de los datos en los estados financieros, estableciendo como­
lo más conveniente, guardar un equilibrio entre el detalle de -
la informaci6n con su utilidad y finalidad. 

CONSISTENCIA 

"Las políticas, m~todos de cuantificaci6n y procedimientos 

contables deben ser los apropiados para reflejar la situaci6n -

del ente, debiendo aplicarse con criterio uniforme a lo largo -

de un periodo y de un periodo a otro". 

La observancia del principio de consistencia no hace imoo­

sible el cambio en la aplicaci6n de los principios, m~todos de­
cuantificaci6n y procedimientos contables, sino oue exige aue -

cuando se efectae un cambio oue afecte la. comnarabiliñ.ad í.le la­

informaci6n, se revele claramente en los estados financieros: -

su motivo, justificaci6n y efecto. 
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COMENTARIO, - Se establece que la foI'll\a en que se a.olican­
los principios, reglas y normas no deben cambiar de los usados 
con anterioridad, Este principio de ninguna manera inval!da -
el desarrollo de la disciplina contable, sino que obliga a in­
formar expresamente sobre las causas y efectos que haya tenido 
algan cambio en la aplicacidn de los principios, 

BASE DE REGISTRO 

"Los gastos deben ser reconocidos y registrados como tales 
en el momento en que se devenguen y los ingresos cuando se rea­
licen". 

Por medio de la aplicacidn de éste principio al cierre de­
cada periodo, se abran inclutdo todos los gastos que sean apli­
cables al mismo, y los ingresos aue se ~ayan recibido efectiva­
mente. 

Los gastos se consideran devengados en el momento en que -
se formaliza la operación, independientemente de la forma o do­
cumentacidn que amP.are ése acuerdo, 

COMENTARIO.- También conocido como principio del devenqado, 
este enunciado indica que los gastos se registrar~n en el moma~ 
to en que se reciba un bien o servicio, independientemente de la 
fecha de su pago, los ingresos, cuando se realicen. 

REVELACION SUFICIENTE 

"Los estados financieros, !?resupuestales, y !'at:rimoniales, 
deben incluir la inf ormacidn suficiente oara mostrar amplia y -
claramente la situacidn financiera, presupuesta! y patrimonia1-
del ente", 

Es indispensable ~ue los estados arriba sefialados muestren 
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la informaci6n nece~aria relativa a la situaci6n financiera, -­
presupuesta! y patrimonial y los resultados de las operaciones 

del ente, Inclusive, si es necesario dichos estados se acompa­

ñar~n de notas explicativas de inf.ormaci6n, que sea conveniente 
revelar con el fin de que los usuarios esten suficientemente in 
formados, 

COMENTARIO,- El principio indica que la información que -­
produzca la contabilidad no debe limitarse al as~ecto financie­
ro, sino que deben incluir aspectos de carácter presupuestal, -

program4tico, econ6mico, de costos y complementarios indispens~ 
bles para comprender expl!citamente la situaci~n financiera y -

resultados de la operaci6n de una dependencia o entidad. 

CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES LEr,ALES 

"El ente debe observar las dis):'l()siciones legales que le -­
sean aplicables en toda transacci6n, en su registro y en general, 

en cualquier aspecto relacionado con el sistema contable oresu­
puestal". 

ble: 
El sistema de contabilidad gubernamental debe hacer posi--

al.- Mostrar que se ha dado cwnplimiento a todas las dis~o 
siciones legales, y 

b) ,- Detexminar aqecuadamente los hechos, exponiendo plen~ 
mente su efecto en la posici6n financiera y los resul 
tados de las operaciones del ente contable. 

Si se presenta conflicto entre las disposiciones legales -

y los principios de contabilidad gubernamental, se dar~ orefe-­

rencia a las primeras. Sin embargo hasta donde sea cosible el-
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sistema deberá permitir la presentaci6n qe la posici6n f inanci~ 
ra en forma razonable y los resultados qe operación, de confor­

midad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

COMENTARIO.- Aunque el objetivo primordial de la contabil! 
dad es proporcionar infomaci6n, su obligatoriedad nace de las­

disposiciones legales que regulan la materia; la primera oblig~ 
ci6n est~ estipulada en la Constituci6n Pol!tica de los Estados 
Unidos Me~icanos, donde se establece que el ejecutivo federal -
debe presentar anualmente la Cuenta de la Hacienda Pdblica Fede­
ral a la C4mara de Diputados. 

CONTROL PRESUPUESTARIO 

"Corresponde al sistema contable el registro presu:ouesta-­
rio de los ingresos y egresos comprendidos en el presupuesto -­
del ente, as! como su vinculaci6n con el avance f!sico financi~ 
ro de los proyectos programados". 

Es necesario que exista un sistema de registro contable, -
que combinado con la medición del avance fisico, proporcione i~ 

formaci6n oportuna y cónfiable acerca de la ejecuci6n presu9ue~ 
taria, con la finalidad de evaluar los resultados obtenidos re~ 
pecto de los objetivos previstos al iniciar el periodo presu--­

puestario. 

Asimismo, resulta indisoensable que el sistema contable -­
del ente incluya en sus procedimientos la verificaci6n de la -­
disponibilidad suficiente para cada rubro de qastos, antes de -
contraer compromisos que afecten al mismo. 

COMENTARIO.- Este principio establece con toda claridad la 
obligaci6n de llevar el registro contable del manejo presupues­

ta! y program&tico de la Secretar!a, 
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INTEGRACION DE LA INFORMACION 

"Cuando se inte~ren informes financieros independientes en 
uno solo, deben eliminarse las transacciones efectuadas entre -
las distintas unidades o entes, v los estados financieros no de 

ben reflejar superávit o déficit originados entre ellos", 

COHENTARIO.- Este principio será observado por la Direcci6n 

General de Contabilidad cuando consolide la informaci6n canta-­
ble de las unidades desconcentradas de la Secretaría, eliminan­

do operaciones compensadas entre las unidades desconcentradas,­
en las que algunas de ellas aoarezca como deudora. 

REGLAS ESPECIFICAS 

Las reglas específicas son: el coniunto de lineamientos de 
carácter normativo y obligatorio que establecen las bases de 
cuantificaci6n y registro de las operaciones, as! como la ore-­
sentaci6n de los rubros que integran los Estados y Reportes. 

La principal característica de las re~las especfficas es -
que su definici6n se fundamenta en los princioios básicos de la 

contabilidad gubernamental, a los aue complementan v amolian en 
conceptos menos generales. 

Los aspectos que las dif erenc!an de las disposiciones nor­
mativas de operaci6n se refieren al ámbito de aplicaci6n, obser 

vancia, contenido e informaci6n, y son los siguientes: 

Relativos al ámbito; 

- Son aplicables en la Secretaría. 

- Deben ser observadas por las unidades administrativas. 

- Son compatibles con el sistema de contabilidad. 

- Sirve como marqo de referencia oara las entidades f ede-
rati vas que hayan suscrito convenios de coordinaci6n con 
la Secretar!a. 
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Relativos a su observancia: 

- Son de car&cter obligatol:'io, poraue esttln fundamentadas 
en disposicio~es legales, 

- Ser~n emitidas por la Direcci~n neneral de contabilidad 

- Entrar&n en vigor a partir de su emisidn· y su observan-
cia es indefinida. 

- La interpretacidn y solucidn, en caso de duda, corres90~ 
den a la Direccidn Gene~al de Contabilidad. 

Relativos a su contenido! 

- No se oponen a los principios b~sicos de contabilidad, -
sino que los COOlplementar. en aspectos esi;:>ec!ficos, 

- Establecen criterios para cuantificar las operaciones 

- Establecen criterios para el registro de las operaciones 

- Se refieren a los rubros 9ue integran los estados y re-­
portes financieros y presupuestales, 

Relativos a la informacidn~ 

- Determinan las caracter!sticas de presentacidn de la in 
formacH5n, 

- Fortalecen el enunciado de que la informacidn debe de -
ser atil y confiable, 

NORMAS 

Son el conjunto de disposiciones que determinan tanto los 
aspectos generales como especff icos del funcionamiento del si! 

tema de contabilidad: oi;:>eracidn, control y emisidn de la info! 
macidn, Las normas forman parte, por ende, de los fun<'.'\amentos 
conceptuales del sistema, 
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III.- NORMAS QUE RIGEN LA APLICACION DEL SISTEMA 
CONTABLE PRESUPUESTAL 

III,I.- DEL SISTEMA DE CONTABILIDAD 

El sistema de contabilidad de cada Direcci6n General fun-­
cionar~ en forma independiente, con la coordinaci6n de la Direc 
ci6n General de Contabilidad. 

La Direcci6n General de Contabilidad ejercerá las funcio-­

nes normativas y de control sobre el sistema de contabilidad de 
las Unidades Administrativas. 

III.2.- DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD 
Y SUS REGISTROS AUXILIARES 

Las Unidades Administrativas están obligadas a llevar los­
libros siguientes: Diario General,Mayor y de Inventarios y Ba-­
lances; mismos que deberán estar autorizados oor la Direcci6n -

General de Contabilidad, para los cuales podrán adoptar la mod~ 
lidad de registro más adecuada a sus necesidades, dependiendo -
del volt1men de operaciones que realicen. 

Todas las Unidades Administrativas deberán registrar en el 

libro Diario las operaciones del dfa y por concentraci6n mersual 
las afectaciones al libro Mayor. 

Las cuentas colectivas de Mayor se llevarán por medio de -
auxiliares que permitan el control unitario o individual de los 

saldos que las integran. 

En lo que se refiere al libro de Inventarios v Balances, -

deberán asentarse los Estados Financieros definitivos v el re-­
sultado de los inventarios f!sicos prácticados en la Unidad Ad­
ministrativa, 
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Las Unidades Administrativas deberán conservar en buen es­

tado y por tiempo indefinido los libros v registros de contab! 

lidad, así corno la informaci6n financiera correspondiente nara 

su consulta, 

lIJ:,3,- DEL CATALOGO DE CUENTAS 

El catálogo de cuentas que se presente nara el reqistro v­

control de las operaciones es de uso obligatorio nara todas 

las unidades adscritas a ~ste sistema, sin embargo cuando ~stas 

requieran nuevas cuentas o subcuentas, podrán incornorarlas -­

con la ?revia autorizaci6n de la Direcci6n General de Contabi­

lidad, 

III.4.- DEL REGISTRO DEL PRESUPUESTO Y SU EJERCICIO 

PERIODO DEL EJERCICIO CONTABLE 

La vida de una entidad es por tiempo indefinido, nero divi 

dido en periodos de tiempo para conocer la situaci6n en nue se 

encuentra y poder hacer comparaciones de un neriodo con otro -

para tomar decisiones. En lo que se refiere a la Contabilidad­

de la Hacienda Pública Federal, el reriodo relativo es de un -

año calendario; el ejercicio contable comorende el periodo del 

lo. de enero al 31 de diciembre de cada afio. 

El asiento de apertura deberá correrse al inicio de cada -

ejercicio con base en las cifras ~ue muestre la balanza final­

del ejercicio inmediato anterior. 

ASIGNACION PRESUPUESTARIA ORIGINAL 

El importe de las partidas de la asignaci6n presuouestaria 

original deberá constituirse en el primer reaistro contable, -

dentro de los movimientos del ejercicio de cada año; dicho re­

gistro deberá efectuarse en las cuentas " Presunuesto cor - -
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Ejercer" y «presupuesto Autorizado", utilizando la clave presu­
puestaria completa. 

As! mismo,el registro de las cuentas del mismo rubro, "Pr~ 

supuesto Ejercido" y "Presupuesto Comprometido", deber~ maneja!: 
se en forma pormenorizada por clave presup,uestal completa. 

Todas las modificaciones al presupuesto original de las 
Unidades Administrativas deberán registrarse contablemente, 

CONSTITUCION DEL FONDO PRESUP.UJ::S'.t'ARIO 

Las Unidades Administrativas deber4n constituir la corres­
pondiente disponibilidad de recursos en la cuenta "Fondo Presu­
puestario Disponible en Tesorer!a" cada vez que la Direcci6n r.~ 

neral de P.laneaci~n y Presupuesto les radique ordenes de pago, 

REGISTRO DE LOS EGRESOS Y REQUISITOS DE LA 
DOCUMENTACION COMPROBATORIA. 

Los egresos deber4n contabilizarse por su importe total, -
los descuentos y retenciones que se efectu~n a ~stos se contabi 
lizar~n con base en las pOlizas de ingresos que se formulen. 

La documentaci6n que ampare todas las operaciones deriva-­
das del ejercicio del presupuesto deber~ llenar los renuisitos­
siguientes: 

a).- Utilizaci6n de los formatos oficiales autorizados. 

b) .- Documentos comprobatorios y justificativos oriaina 
les, 

e).- Docwnentos comprobatorios que reunan los requisitos 

fiscales, 

d) .- Firmas aut6grafas de los funcionarios autorizaaos -
en los comprobantes y justificantes. 
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e).- Constancia de alta en el almac~n, si se trata de bie 
nes inventariables, 

f) .- Impl'es;l.t5n del. se).lo presupuesta! en los doc\lJl\entos. 

CRJ::~CION PE PASIVOS 

Los centros contables de las Unidades Administrativas pr~ 
ceder4n a efectuar el registro de los bienes, cargando a la -­
cuenta de actiyo correspondiente y constituyendo el pasivo re~ 
pectivo al recibir la rendici6n de cuentas en los almacenes, -
la que deberá incluir la documentación comprobotaria y justifi­
cativa que señale el nttmero de alta y el valor de las mercan--­
cías. 

REGISTRO DE LAS NOMINAS 

Las unidades administrativas tendr4n bajo se responsabili 
dad los siguientes aspectos: 

a).- Registrar el ejercicio de las partidas correspondie~ 
tes al capitulo 1000 "Servicios :i?ersonales" conforme 
al clasificador por objeto del gasto, ~ara lo cual -
deber4n recibir la informaci6n de la Direcci6n Gene­
ral de Administraci6n de Personal. 

b) .- Registrar el efecto o impacto que el ejercicio pres~ 
puesta! tenga en cuentas de activo o resultados, se­
g~n corresponda. 

c) ,- Registrar los descuentos que se efect~en a cada tra­
bajador, para ser liquidados posterio:rmente a los b~ 
neficiarios, 

d) ,- Registrar la e~pedición de cheques y las operaciones 
que se deriven de ~ata función, 
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DJ::SCUJ::NTOS Y PJ!:RCEPCIONES l\ 'fl\VOP, PE ~E,R,C;E;P,OS 

Las Unidades Administrativas deber4n establecer coordina-­
ci6n permanente con las Direcciones Generales de Administraci6n 
de Personal y Contabilidad para proporcionarles datos de los 
descuentos y retenciones a fa,,or de terceros para que lleven a­
cabo los anticipos y finiquitos correspondientes, 

El pasivo original por los descuentos y percepciones a fa­
vor de terceros deber~ ser cancelado al recibir de la pirecci6n 
General de Contabilidad el importe de las liquidaciones ef ectua 
das a terceros, 

SUBSIDIOS Y· APOR~ACIONES 

Será responsabilidad de las Unidades Administrativas lle-­
var el registro detallado, por beneficiario, de las transferen­
cias de recursos que efectúe a través de la asignaci6n de subsi 
dios y aportaciones, 

Las Unidades Administrativas deberán exiair a los benef i-­
ciarios de las transferencias otorgadas a través de subsidios v 
aportaciones cuenta detallada de su aplicaci6n y comprobar gue­
éstos recursos sean utilizados para los fines que se otorgaron; 
en el caso de subsidios para deficiencias de operaci6n o cara -
conservaci6n y mantenimiento, y en el de aportaciones, ~ara ad­
quisici6n de bienes de inversi6n o para reestructuraci6n del -­
capital de trabajo, (pago de pasivos). 

La Direcci6n General de Planeaci6n y Presupuesto podrá rea­
lizar peri6dicamente conciliaciones de registro con las Unida-­
des Administrativas que hayan recibo transferencias, a efecto de­

comprobar si los importes registrados como subsidios o aoorta-­

ciones otorgados correspondan a lo reportado por la unida~ oue­
lo recibio y constatar su aplicaci6n, 
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L~s unidaqes Aétrn.inistrativas deber~n rectificar sus regi~ 

troa p:t'esupuesta..l,es antes ~e;!. c;tex-~e ~el ejercicio por los im­

po;rtes qe los s1.1bsi1Uos y a!?O:t'taciones no exiogados al 3~ de dl 
ciembre, Po:c' 1o tanto, deber~n deposita:t' dichos importes en -

la Tesorería de la Federaci6n durante 1os primeros d!as del nies 
de enero del año siguiente a1 ejercicio que corresponda. 

Por las rectificaciones presupuestarias derivadas de los -
subsidios y aportaciones no erogados, las Unidades Administratl 
vas afectarlin la cuenta "Deudores Diversos", al cierre rlel eje! 
cicio. Dicho asiento deberli cancelarse al momento de recibir -
de la Direcci6n General de Contabilidad la infol:'11laci6n de la -­
rectificaci6n al presupuesto, 

REPORTE DEL PASIVO A CORTO PLAZO. 

Para la presentaci6n de Gste reporte, las Unidades Adminis 
trativas deberán ajustarse a los t~rminos y fechas establecidas 
en el Manual de Corresponsabilidad en el Gasto Pdblico Federal­
vigente, incluyendo todas las adquisiciones de bienes y servi-­
cios devengados pero no pagados al 31 de diciembre. 

El importe del pasivo a corto plazo se integra por las -­
obligaciones registradas en las cuentas¡ ''Cuentas por Pasrnr" ,­
Proveedores y "Cuentas por Liquidar CP.rtificadas" 1 cuya suma 
de saldos deber~ ser igual al importe del saldo de la cuenta -

"Fondo Presupuestario Disponible en iresoreda. 

RECTIFICACIONES PRESUPU~S~A.RIAS 

Las rectificaciones a los ~resu~uestos de egresos de años 
anteriores son correcciones al registro contable del ejercicio 

del presupuesto y a su insidencia en las cuentas ~e inventiu:"ios 
o resultados, cuya regularizaci~n se realiza en una fecha pos­
terior al cierre de1 ejercicio al que correspondan. 
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IU ,5, - D:EL PATRIMONIO DE I.A UNIDAD 

El patrimonio que tiene cada una de las Unidades A~inis-­
trati vas esta formado con el impo~te de ~os bienes y derechos -
que tienen a su cargo, 

Al cie~re del ejercicio, los Estados Financieros deberán -
mostrar, en la cuenta "Resultados del Ejerc;lcio" 1 los resulta­
dos obtenidos e~clusivamente por el ejercicio que term;lna, 

En la cuenta "Resultados de E~ercicios Anteriores", los 
Estados Financieros mostrarán las rectificaciones que durante el 
ejercicio se efectu~n a los resultados obtenidos oor las Unida­
dades Administrativas en ejercicios anteriores; incluyendo las­
rectificaciones a los Egresos Presu~uestales de años anteriores 
que se originar6n al registrar e~temporaneamente operaciones. 

Al inicio de cada ejercicio se cancelarán los saldos de -­
las cuentas "Resultados del Ejercicio" y "Resultados de Ejerci­

cios Anteriores", contra la cuenta "Patrimonio". 

III.6.- DE LA INFORMACION 

Los departamentos de contabilidad de cada Unidad Aministr~ 
tiva deberán producir Estados Financieros y Presuouestales men­
suales, además de otros informes adicionales o comolementarios, 
para remitirlos a la Direcci6n General de Contabilidad dentro -

de los primeros diez d!as del mes siguiente, 

Para efectos internos, los 6rganos mencionados producirán­
los informes contables que sean necesarios, con la periodicidad 
que se juzgue conveniente, 
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III,7,- P~b {\BCHIVO Y GUl'\RDA D~ LA DOCUMENTACION 

Le corresponde a la Direcci6n General de Contabi~idad la -
guarda y conservaci6n de la documentaci6n comcrobatoria y just! 
ficativa, que es la fuente del. registro contable de las opera-­
cienes. 

CUENTAS POR LIQUID,!\R CERTIFICADAS 

Todas la Unidades Administrativas deber4n e~pedir Cuentas­

por Liquidar Certificadas para efectuar los paaos por cualquier 
operaci6n realizada para adcruirir bienes y servicios, con carqo 
al presupuesto de egresos que les fue asignado, con excepto de: 

Los servicios personales o.a9ados con cheaue federal. y 

Las erogaciones destinadas al Programa Inte~ral para el De 
sarrollo Rural (PIDER) que se continuará manejando a trav~s de­
au torizaci6n de pago. 

Al efectuar la expedici6n de Cuentas o.or Liquidar 1 se deberá­
registrar contablemente por sus importes brutos en la cuenta del 
pasivo correspondiente, misma que quedará respaldada por los re­
gistros auxiliares que se estimen convenientes. 

Una vez realizados los registros se deberán enviar lascuen­
tas por Liquidar Certificadas a la Direcci6n General de Flanea­

ci6n y Presupuesto para su verificaci6n, autorizaci6n y pago. 

La obligaci6n registrada se dará por estinguida al recibir de 
la Direcci6n General de Contabilidad el informe de las Cuentas­
por Liquidar Certificadas cubiertas, en cuyo caso 'se considerará 

disminuida la disponibilidad de recursos en la ~esorer!a de la -
Federaci6n, 
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III.8.- DE LA CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO 

Para efectos de registro contable, las Unidades Administra 

tivas deberán manejar el eiercicio je su oresupuesto a nivel de­

clave completa. 

Dichas unidades deberán observar las normas en materia pr~ 

supuestal establecidas en el Manual de Corresponsabilidad en el 

Gasto Público Federal emitido por la Dirección General de Polí­

tica Presupuestal de la Secretaría de Programación y Presupues­

to, as! como las disposiciones aue sobre el particular elabore­

la Dirección General de Planeaci6n y Presupuesto. Es imoortante 

tener presente, que la nueva clave presupuestaria en la que se­

incluye un dígito identificador, persigue agrupar los gastos c~ 

rrientes y segregar los gastos de inversión en obra y capital. 

En la cuenta de "Almacenes" se registrarán las adquisicio­

nes de bienes considerados en el capítulo 2000 "Materiales y S~ 

ministros", para que una vez que se hagan llegar a su destino -

final se afecte contablemente, según corresponda, a las cuentas 

"Elaboraciones", "Construcciones en Proceso" y "Costo de Opera­

ción de Programas", 

Cuando se presente el caso de algún material o suministro­

que por diversas razones prácticas se consuma en forma inmedia­

ta en las áreas que lo requieran, deberán sujetarse a las nor-­

mas de control interno establecidas por cada Unidad Administra­

tiva para su adecuado manejo, realizando directamente su aolic~ 

ción contable seg~n corresponda a las cuentas de Mayor menciona 

das, 

En la cuenta "Construcciones en Proceso", se registrarán -

todas las adquisiciones de bienes y servicios aue formen parte­

integrante de los costos incurridos para realizar las obras oa­
blicas de acuerdo a los programas establecidos, particularmente 
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en las obras pCíblicas por administraci6n, en las cuales, su cO~ 

to se constituye principalmente por erogaciones del concepto --

6200, que se desagrega a nivel de partida específica en los ca­

pítulos 1000 "Servicios Personales",; 2000 "Materiales y Sumi-­

nistros"; 3000 "Servicios Generales" y 5000 "Bienes Muebles e -

Inmuebles". 

Las obras pCíblicas por contrato, conformarán su costo per­

las asignaciones presupuestales del concepto 6100, destinadas a 

cubrir el pago de los bienes y servicios adquiridos mediante -­

convenios o contratos con personas físicas o morales. 

Los estudios de preinversi6n del concepto 6300, .formarán -

parte integrante del costo de las obras que se realicen por con 

trato. 

Por lo que se refiere a las erogaciones oue se efectCíen oa 

ra las reconstrucciones, ampliaciones, adaptaciones y mejoras oue increnen-­

ten la capacidad instalada de operacion; así como de conservaci6n­

y mantenimiento que prolonguen la vida útil de los bienes, se -­

contabilizarán con un incremento al valor de los mismos, en ca­

so contrario, se afectará la cuenta 5704 "Costo de Operaci6n de 

Programas". 

En la clienta 4103 "Elaboraciones", se registrará el imoor­

te de los bienes y servicios que hayan sido utilizaoos oara for 

mar parte integrante de los artículos croducidos, siempre v 

cuando se identifiquen plenamente con los costos incurridos de­

los mismos. 

A las adquisiciones de bienes considerados en el caoítulo-

5000 "Bienes Muebles e Inmuebles", se les deberá adicionar, se­

gún corresponda, todos los gastos incurridos que se reouieran -

para dejarlos en condiciones adecuadas de uso o funcionamiento, 

según los fines específicos para los que se adquieran, afectan­

do contablemente las cuentas de inventario aue nrocedan. 
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Las erogaciones con carqo a la oartida 5602 "Animales de -

reproducci6n", destinadas a la ad9uisici6n de ganado bovino, c~ 

prino, ovino, equino, v porcino, se reflejar~n contablemente en 
la cuenta 4105 "Semovientes", Cuando los recursos de esta mis­
ma partida se utilicen para adauirir es~ecies menores, tales co 
mo: avícolas, cun!colas, piscícolas, o bien de zool6gico¡ su 
aplicación contable se harl en la cuenta 4146 "Agrooecuarios es 
pecies menores, piscícolas, forestales y de zool6gico". 

El cap!tulo 4000 "Transferencias", aqruoa las asignaciones 
presupuestales de gasto corriente y de capital aue la Secretar!a 
de Salud otorga en forma directa a ~ersonas f!sicas o morales o~ 
ra estimular el desarrollo del Sector Salud¡ constituvendo eroa~ 
cienes que deberán afectar contablemente a la cuenta "Costo r'le -
Operaci6n de Programas". 

Las Unidades Administrativas son las responsables de vigi-­
lar y controlar que los recursos autorizados para el cao!tulo de 

transferencias sean aplicados a los fines esnec!f icos oara los -
que fueron otorgados, as! como de orooorcionar la informaci6n de 
tallada que sobre estas erogaciones se les solicite. 

El cap!tulo 8000 "Erogaciones extraordinarias", agruoa asia 
naciones destinadas a cubrir gastos de carácter continaente v es 
pecial que oor su naturaleza no es posible oreever dentro rlel 
presupuesto de las entidades, ~or lo aue será necesario oara 11~ 
vara cabo el registro conta~le, conocer el monto y destino eso~ 
c!fico del gasto para afectar, segan corresponda, las cuentas de 
los grupos de Activo del Erario, de inventarios v de resultados, 
debiendose observar lo siguiente. 

La asignaci6n presupuestaria de la partida 8201 "Eroaacio-­

nes Complementarias" se considera como transitoria, en tanto se­

distribuye su monto entre las oartidas esoec!ficas aue corresro!,! 
da, una vez que sea conocido su destino, previa autorizaci6n ñe-
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la Secretaría de oroqramaci6n v Presuouesto. 

La llnica partida que ouede eiercerse en forma c'lirecta será 

la 8202 "Erogaciones Imprevistas", siemnre v cuann.o se cum,olan 

las normas aue se señalan en el anartaao II,5, del ~anual c'le -

Corresponsabilidad en Gasto Pllblico Federal, ~ su anlicaci6n -

contable estará sujeta al conocimiento del fin esnecíf ico del­

gasto, 

III,9.- DE LAS RESPONSABILIDADES 

Los servidores pllblicos de las Unidades Administrativas 

que tengan a su cargo el manejo ~e recursos federales, tales -

como; Fondo Rotatorio, Bienes Muebles etc., serán resoonsables 

de cualquier daño o perjuicio estimable en dinero aue sufran -

éstos. 

Se registrarán las responsabilidades aue afecten el natri­

monio de las Unidades Administrativas. 

El documento fuente oara la contabilizaci6n c'le las resnon­

sabilidades será: Pliego Preventivo de Resoonsabilidades 6 -­

Pliego de Observaciones, en el caso de no existir ninguno de -

los anteriores será el Pliego de Resnonsabilidades. 

Las Unidades Administrativas consultarán a la Direcci6n r,e 

neral de Contabilidad de toda ooeraci6n esoec!fica de resoonsa 

bilidades no contenida en el manual. 

III.10.- DEL FONDO ROTATORIO 

DE LA AUTORIZACION 

1. - El fondo rotatorio será utilizado exclusivarrente para cubrir -­

gas tos con carqo al presupuesto, que por su naturaleza y urge~ 

cia requieran ser ooerados directamente en las Unidades Admi--
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nistrativas. Para el establecimiento y continuidad del ~ondo­

Rotatorio se requiere la autorizaci6n expresa del titular de -
la Unidad y del Oficial Mayor. 

2.- La auto~izaci6n del fondo ~otatorio solo se justific~ 

rá cuando los recursos sean destinados a la adquisici6n de bie 

nes de consumo inmediatos y gue, por las caracter!sticas del -
momento, tengan carácter de urgente. 

3.- Las Unidades Administrativas aue manejen un Fondo Ro­
tatorio, manejarán los recursos a través de una cuenta de che­

ques a nombre de la Secretar!a, Las firmas autorizadas serán­

manejadas en forma mancomunada, oara lo cual se re~istrarán -­
tres firmas, que serán del Director Gene~al, un Director de -­
Area y el Delegado Administrativo, de tal manera firmarán des­
de los tres funcionarios reqistrados. 

4.- Los cheques ex~edidos deberán ser nominativos; en nin 
gún caso podrán expedirse al portador 6 con valor suoerior a -

$ 50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 ~.~.) , 

DE LA COMPROBACION 

1,- La docu.mentaci6n comprobatoria se deberá referir ex-­

clusivamente a los cap!tulos 2000 y 3000 com~rendidos en el -­
Clasificador por Objeto del Gasto, 

2,- Las Unidades Administrativas tramitarán ante la Direc 

ci6n de Control Presupuestal de la Direcci6n r.eneral de Plane~ 
ci6n y Presupuesto, el reembolso de las erogaciones efectuadas 

con recursos del Fondo Rotatorio oor medio de Cuentas oor Li-­

quidar Certificadas, acaupañadas de los comorobantes imnresos -

con el sello presupuestal y el sello con la leyenda "REnULARI­

ZACION DEL FONDO ROTATORIO". Además contendrán las firmas au-
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t6grafas del titular y el Delegado Administrativo de la uní-­

dad. 

3.- En la adquisici6n de bienes y se.rvicios se viailará -

que la documentaci6n comprobatovia del gasto con cargo al fon­
do rotator¡o reuna los requisitos f¡scales. 

DE LAS RESPONSABILIDADES 

1.- El fondo rotatorio se util~ exclusivamente en la -
adquisici6n de bienes o servicios urgentes. 

2.- Informar a las Direcciones Generales de AdministracilSn 
y Contabilidad de la apertura de cuenta de cheques v las f ir-­
mas autorizadas para su manejo, 

3.- Informar a las direcciones antes mencionadas la apli­
caci6n de ~ste fondo con estados trimestrales, 

4.- Llevar el registro au~iliar de Bancos ~ elaborar las­
p6lizas de Ingresos y Egresos. 

5,- Reintegrar a la Direcci6n General de Administraci6n -

el total del fondo rotatorio, dentro de los primeros cinco ellas 

del mes de noviembre de cada año. 
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IV. - CATALOGO DE CUENTAS Y CASI;FICADO.R, J?OR OB.TETO DEL 11ASTO 

xv.I CA~.ALOGO DE CUENTAS 

1000 Cuentas de Control Presupuestal 

1101 Presupuesto por Ejercer 
1102 Presupuesto Autorizado 
1103 Presupuesto Comprometido 
1104 Presupuesto Ejercido 
1105 Fondo Presupuestario Di~ponible en Tesorer!a 

1106 Presu~uesto Radicado 
1107 Ppesupuesto EjercidO'de Años Anteriores 

1108 Presupuesto Autorizaf.o de Años Anteriores 

3000 Cuentas de Adrninistraci6n 

Activo de Administraci6n 

3110 Bancos 
3111 Caja 
3115 Responsabilidades 
3117 Deudores Diversos 
3120 Erogaciones por Regularizar Presuouestalmente 

3138 Cr~ditos Sujetos a Resoluci6n Judicial 
3183 Cr~ditos Reconocidos por Chegues de Remunera­

ciones Robados o E~traviados. 
3525 Fondo para Pasivos Deven~ados no Pagados 

Pasivo de Administraci6n 

3312 Descuentos y Percepciones a Favor de Terceros 

3313 Acreedores por Operaciones Ajenas al Presuruesto 

3317 Dep6sitos Diversos 

3327 Cue~tas por Pagar 
3329 Acreedores Diversos 
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33 41 Cheques Expedidos para el Pago de Renuneraciones 

3369 Proveedores 

3380 Cuotas de recuperaci6n por Regularizar 

3390 Cuentas por Liquidar Certificadas 

3527 Remesas de Efectivo entre Unidades de la Secre 
ta ría 

4000 cuentas de Inventarios 

4101 Almacenes 

4103 Elaboraciones 

4104 Construcciones en Proceso 
4105 Semovientes 

4106 Bienes Inmuebles Nacionales 

4112 Maquinaria, Herramienta y Aparatos 

4113 Mobiliario y Equipo 

4114 Colecciones Científicas, Artísticas v Litera-­
rias 

4115 Armamento 

4116 Vehículos Terrestres, Maritimos v Aereos 

4146 Agrot_Jecuarios, Esoecies "lenores, 0 iscícolas, "'º 
restales y de Zool6qico. 

4147 Mercancías en Tránsito 

5000 Cuentas de Resultados y Patrimonio 

Cuentas de Resultados 

5503 Beneficios de la Hacienda nablica 

5504 P~rdidas de la Hacienda Pdblica 

5704 Costo de Operaci6n de Programas 

5707 Costo de Operaci6n de Programas cte Años Anterio 
res. 

5751 Concentraciones a Tesorería 

5752 Ministraciones de Tesorería 
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Cuentas de Patrimonio 

5706 Resultados del Ejercicio 

5902 Patrimonio 
5904 Resultados de Ejercicios Anteriores, 

IV, 2, - CI,ASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

El clasificador por objeto del gasto es un instrumento de 
consulta que permite unificar criterios de aplicaci6n y regis­
tro del gasto en las cuentas de Control Presupuestal, 

Los elementos que conforman la estructura de la clasifica 
ci6n del gasto son: 

CAPITULOS, CONCEPTOS Y PARTIDAS 

CAPITULOS: 

CONCEPTOS: 

Constituyen la clasificaci~n primaria, en con­
juntos homog~neos y ordenados de acuerdo con so 

naturaleza y destino, de los bienes y servicios 
que el Gobierno Federal adquiere y de los de-­

m!s gastos que debe realizar para la consecu-­
ci6n de sus objetivos y metas. 

Este nivel de agregaci6n es el más gen~rico y­

sirve para el análisis retrospectivo y prosce~ 

tivo de la planificaci6n. 

Constituyen subconjuntos homog~neos y ordena~ 

dos en forma m!s espec!fica, producto de la d·-= 
sagregaci6n de los bienes, servicios, y otros··­

renglones de gasto contemplados en cada cap!t:;¿ 
lo¡ permiten adem4s la identificaci6n de los -

recursos de todo tipo y su adecuada relaci6n -
con los objetivos y metas programadas. 
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PAR'UDA,S: co~Qtituye~ elementos ~fines, integ~antes de e! 
q~ coRcepto y representan expresiones cene.retas 
y detalladas del bien o servicio que se ad:¡u;i.ere 
o de la erogaci~n que se .realiza, permitiendo -
su cu~tificaci6n monetaria. 

La clasificaci6n por objeto del gasto comprende siete ca­
p!tulos, que constituyen la agrupaci6n primaria de los gastos­
de acuerdo a su naturaleza. 

Los ca~ftulos a su·vez, se dividen en una serie de conce~ 
tos, que aJnStituyen subconjuntos hoR\Og~neos y ordenados en fo! 
ma mas espec!fica, en los que se agrupan erogaciones a fines -
por su naturaleza, se~n su objeto. 

Por dltimo, cada uno de los conceptos se dividen en part! 
das que representan las asignaciones concretas y detallada! -­
del bien o servicio que se adquiere o del gasto que se realiza. 

Por lo expuesto, la determinaci6n de la ~artida gue deba­
reportar cada erogaci6n deber4 hacerse de acuerdo v conforme a 
la naturaleza y al objeto de la misma, y facilitar la fiscali­
zaci6n de los documentos. Las dependencias qeneradoras del -­
gasto deber4n especificar claramente, en cada justificante v -

en cada comprobante el bien, servicio, trabajo 6 cantidad que­
arnparen y el destino que se les haya dado o se les vaya a dar. 

Los cap!tulos ser4n los nllineros asignados en miles, as! -
corno los conceptos en cienes y las partidas los elementos en -
unidades, eje11plo: 

1000 Cl\.PI'l:ULO 

1100 CONCEPTO 

1105 PM'l'lDA 

En ~sta forma se p.resentan los cap!tulos con sus r.esoecti­
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vos conceptos y ~stos a ~a vez con sus partidas. 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 

1104 Sueldos Compactados 
1105 Sueldos Compactados al Personal Obrero 

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 

1201 Honorarios y Comisiones 
1202 Salarios CcJlllactados al Personal Eventual 
1203 Compensaciones por Servicios de car4cter Social 
1204 Retribuciones fOr Sexvicios de Car4cter Social 
1205 Compensaciones a Sustitutos de Profesoras en 

Estado Gdvido. 

1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

1301 Prima Quincenal p::>r años de Sexvicios Efectivos Pre!!_ 
ta dos 

1302 Acreditaci6n por años de Sel:Vicio en la Dxencia 
Y al personal Mni.nistrativo de las Instib.lciones de 
Educaci6n Superior 

1303 Acreditaci6n por Titulaci6n en la Docencia 
1304 Acreditaci6n por años de Estudio de Licenciatura 
1305 Primas de Vacaciones y Dominical 
1306 Gratif icaci6n de Fin de Año 
1307 Compensaciones por Servicios Especiales 
1308 Compensaciones por Servicios Eventuales 
1315 Honorarios Especiales 
1316 Participaciones por Vigilancia en el Cumpli­

miento de las Leyes y Custodia de Valores 
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1400 

1317 L~quidaciones por Indemnizaciones y por Suel­
do~ y Salarios Ca!dos. 

1320 Remuneraciones por Ho~as E~traordinarias 

PAGOS POR CONCEPTO DE SEGURIDAD SOCIAL 
1401 cuotas al ISSSTE 
1404 Cuotas para la Vivienda 
1405 cuotas para el Seguro de Vida del Personal Civil 
1407 Cuotas para el Seguro de~ del :i?ersonal Civil 

1500 PAGOS POR OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

1501 cuotas para el Fondo de ~ del Personal Civil 
1504 Indemnizaciones por Accidentes en el Trabajo 
1505 Prestaciones de Retiro 
1506 Est!mulos al Personal 
1507 Otras Prestaciones 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION 

2101 Material de Oficina 
2102 Material de Limpieza 
2103 Material Did.!lctico 
2104 Materiales y Utiles de ImpresiOn 

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 

2201 Alimentaci6n de Personas 
2202 Alimentaci6n de Animales 

2203 Utensilios para el Servicio de Alimentaci6n 
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2300 MATERIAS PRIMAS Y MA.~ERIALES DE PRODUCCION 

2301 Materias Primas 

2302 Refacciones, Accesorios y Herramientas Menores 

2400 MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION 

2401 Materiales de Construcci6n 

2402 Estructuras y Manufacturas 

2403 Materiales Complementarios 

2404 Material Eléctrico 

2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUT!COS Y DE LABORATORIO 

2501 sustancias Químicas 

2502 Plaguicidas, Abonos y Fertilizantes 

2503 Medicinas y Productos Farmacéuticos 

2504 Materiales y Suministros Médicos 

2505 Materiales y suministros de Laboratorio 

2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

2601 Combustibles 

2602 Lubricantes y Aditivos 

2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE ~ROTECCION Y ARTICU­

LOS DEPORTIVoS. 

2701 Vestuario, Uniformes y Blancos 

2702 Prendas de Protecci6n 

2703 Artículos Deportivos 



2800 MATERIALES EXPLOSIVOS Y DE SEGURIDAD PUBLICA 

2801 Sustancias y Materiales ~xplosivos 
2802 Materiales de Seguridad Pdblica 

2900 HERCANCIAS DIVERSAS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

3100 SERVICIOS BASICOS 

3101 Servicio Postal 
3102 Servicio Telegr~fico 
3103 Servicio Telef~nico 
3104 Servicio de Energ!a El~ctrica 
3105 Servicio de Agua Potable 

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

3201 Arrendamiento de Edificios y r.ocales 
3202 Arrendamiento de Terrenos 
3203 Arrendamiento de Maquinaria y Equipo 
3204 Arrendamiento de Vehículos 
3205 Arrendamientos Especiales 
3206 Subrogaciones 

3300 SERVICIOS PE ASESORIA, ESTUDIOS E INVESTIGACION 

3301 Asesor!a y capacitaci~n 

3302 Estudios e Investigaciones 
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3400 SERVICIOS COMERCIAL Y BANCARIO 
3401 Almacepaje, ~mpalaje y Envase 
3402 Fletes y Maniopras· 

3403 Intereses, Descuentos y Otros Servicios ~ios 
3404 Seguro$ 

3405 Impuestos de ¡mrortaci~n 
3406 Impuestos de ~~~o~taci~n 
3407 Otros Impuestos y Derechos 
3408 Comisiones por Ventas 
3409 Patentes, Regal!as y Otros 
3410 Diferencias en Cambios 
3411 Servicios de Vigilancia 
3412 Servicios de Lavander!a, Lim~ieza, Higiene v -

Fumigación 

3500 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, CONSERVACION E INSTALACION 

3501 Mantenimiento y Conservacidn de M:>biliario v E>:nlioo 
3502 Mantenimiento y Conserv<>cMn de Maau.inaria v ~ro 
3503 Mantenimiento y Conservación de Innuebles 
3504 Instalaciones 

3600 SERVICIOS DE DIFUSION E INFORMACION 

3601 Gastos de Propaganda 
3602 Impresiones y Publicaciones Oficiales 
3603 Espectáculos Culturales 
3604 Servicios de Telecomunicaciones 
3605 Otros Gastos de Difu$i6n e Inforrnacidn 

3700 SERVICIOS DE TRASLADO E IN5TALACION 

3701 Pasajes 
3702 Vi4ticos 
3703 Instalación del Personal ~ederal 
3704 Traslado de Personal 
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3800 SERVICIOS OFICI~S 

380~ Gastos de Ce~emonial v de Orden Social 
3802 Gastos Menores 
3803 Congresos, Convenciones y ~oosic!opes 

3806 Asi91't'ciones )?A1:"A Reauerbnientos ~e Cargos de Se~ 
vidores P<lblicos Suoeriores 

3807 Gastos de las Oficinas de Servidores ~llblicos Su­
periores 

3808 Ga.stos de las Oficinas de Servidores ~llblJ.cos de­
Mandos Mecttos 

3809 Ga.stos de Representacidn en .J'untas 
3810 Gastos de Representacidn 

4000 TRANSFERENCIAS 

4100 AYUDAS A LOS SECTORES SOCIAL Y PRIVADO 

4101 Pensiones 
4102 Funerales 
4103 Pagos de Defunci~n 
4104 Becas 
4105 Ayudas Culturales y Sociales 
4106 Ayudas a Mexicanos y Re:oatriados en el Exterior 
4107 Premios 
4108 Ayudas a Intituciones Privadas sin fines de Lucro 
4109 Cuotas Conforme a Tratados 
4110 ~da para Compra o Bxpropiacidn de Predioa 

4200 BSTIMULOS FISCALES 

4201 Esttaulos Fiscales a la Industria 
4202 Estl11Ulos Fiscales al Coaercio ~ Otros servicios 
4203 Estt.ulos Fiscales a la Ilftportacidn 
4204 Esttilulos Fiscales a la EJciportacidn 
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4300 PARTICIPACIONES DE INGRESOS FEDERALES 

(400 SUBSIDIOS CORR!EN'l'ES 

4401 Subsidios a 1a Ag~icultura 
4402 Subsidios a los P~ecios 
4403 Subsidios a Fideicomisos Aqr~colas 
4404 subsidios a Fi~eicomisos Industriales 
4405 Subsidios a Fideicomisos Dedicados al Comercio y 

Otros Servicios 
4406 Subsidios a Organismos y Empresas Pdblicas 
4407 Subsidios a Instituciones y Sociedades Nacionales 

de Cr@dito y de Seguros y Fianzas 
4408 Subsidios a Estados, Municipios y Distrito ~ederal 
4409 Subsidios del Departamento del Distrito ~ederal 

4500 SUBSIDIOS PARA PAGO DE INTERESES, CO.MISIOnES v r;ASTOS 

4501 Subsidios a Organismos y Empresas Pdblicas 
4502 Subsidios a Instituciones y Sociedades Nacionales 

de cr@dito y de Seguros y Fianzas 

4600 SUBSIDIOS PARA INVERSION FISICA 

4601 Subsidios a la Agr!cultura 
4602 Subsidios a la Industria 
4603 Subsidios al Comercio y Otros Servicios 
4604 Subsidios a Fideicomisos Agdcolas 
4605 Subsidios a Fideicomisos Industriales 
4606 Subsidios a Fideicomisos Dedicados al Comercj.o v 

Otros Servicios 
4607 subsidios a Instituciones y Sociedades Nacionales 

de Cr~dito y de Seguros y Fianzas 
4608 Subsidios a Estados, Mun!cicios y Distrito Federal 
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4609 Subs~dios a Orgapismos y Empresas PGblicas 
4610 Subsidios a Instituciones Privadas sin Fines de 

I.AlC:ro 

4700 SUBSIDIOS PARA INVERSION FINANCIERA 

4800 SUBSIDIOS PARA PAGO DE PASIVO 
4801 Subsidios para Amortizaci~n de Pasivo a Orga­

nismos y Empresas Pdblicas 
4802 Subsidios para Amortizaci~n de Pasivo a Inst! 

tuciones y Sociedades Nacionales de Cr@dito -
y de Seguros y Fianzas 

5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 

5101 .Mobiliario 
5102 Equipo de Administraci~n 
5103 Equipo Educacional y Recreativo 
5104 Bienes Art!sticos y Culturales 
5105 Adjudicaciones, Expropiaciones e Indemnizacio 

nea de Bienes Muebles 

5200 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO, INDUSTRIAL Y DE 
COMUNICACION. 

5201 Maquinaria y Equipo Agropecuario 
5202 Maquinaria y Equipo Industrial 
5203 Maquinaria y Equipo de Construcci~n 
5204 Equipos y Aparatos de Comunicaciones y Tele-

comunicaciones 
5205 Maquinaria y Equipo El@ctrico 
5206 Equipo de Computaci~n Electr~nica 
5207 Maquinaria y Equipo Diverso 
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5300 VEHICULOS Y EílUIPO DE TRANSPOR~E 

5301 Veh.tculos y Equipo Terrestre 
5302 Veh1culos y Equipo Ferroviario 
5303 Vehículos y Equipo Mar1timo, Lacustre y Fluvial 
5304 Veh!culos y Equipo de Transporte A~reo 
5305 Veh!culos y Equipo Auxiliar de Transporte 

5400 EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO 

5401 Equipo M~dico 
5402 Instrumental Médico 

5500 HERRAMIENTAS Y REFACCIONES 

5501 Herramientas y Maquinas-Herramienta 
5502 Refacciones y Accesorios Mayores 

5600 ANIMALES DE TRABAJO Y REPRODUCCION 

5601 Animales de Trabajo 

5602 Animales de Reproducción 

5700 BIENES INMUEBLES 

5701 Edificios y Locales 
5702 Terrenos 
5703 Adjudicaciones, Expropiaciones e Indemnizaciones 

de Inmuebles 

5800 MAQUINARIA Y EQUIPO DE DEFENSA, SEr.URIDAD PUBLICA 

5801 Maquinaria y Equipo de Defensa P6blica 

5802 Equipo de Seguridad P6blica 

6000 OBRAS PUBLICAS 

6100 OBRAS PUBLICAS POR CONTRATO 
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6200 OBRAS PUBLICAS POR ADMINISTRACION 

6300 ESTUDIOS DE PREINVERSION 

8000 EROGACIONES EX'l'RAORDINARIAS 

8100 EROGACIONES CONTINGENTES 

8200 EROGACIONES ESPECIALES 

8201 Erogaciones Complementarias 
8202 Erogaciones Imprevistas 
8203 Erogaciones Derivadas de Ingresos por Cuenta 

de Terceros 
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;l.10.1, fRESUPUFSlU POR ~ 

El saldo de data cuenta es qe patu:raleza Deudora y repre­
senta el Presupuesto por comprometer o ejercer, 

se llevara auxiliar por p.ro9,rama, suborograma y partida -
especifica. 

SE CARGA: 

1.- Por el presuy;>ueato original autott.:lzado en el eiercicio,­
enviado por la D~reccidn General de ~laneaci6n v ~resuoue! 

to. 
2.- Por las ampÜaciones 1.tquidas al gresupuesto, 
3.- Por las re~ucctones l!quidas al 9resupuesto (Rojo) 
4.- Por las ampliaciones presupuestarias comoensadas. 
s.- Por las reducciones presupuestarias compensadas (Rojo) 
6,- Al cierre del ejercicio por la.cancelaci6n del nresu--

puesto ~ ro ~' con aboro a la cuenta 1103 -

SE ABONAS 

1.- ~o:r la :revali~acidn presupuesta! de las percepciones­
al personal, nO!llinas y lista de raya gue quedan viae~ 
tes para que se ejerzan en el año en curso. 

2.- Por loa inovimtentos de altas de personal en el trans­
curso del ai\o. 

3.- Po~ la oancelaci~n total o parcial de constancias de­

nombramiento Y/O asignaci6n de remuneraciones v ba1as 
de personal (Rojo). 
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4.- De los pedi~os fi~caqos po~ adquisiciones de bienes de 
almacen y actiVo Ujo. 

· s.- ~o~ ~os avisos de alta de bienes de activa fijo (Con ~ 

fo~ las e;ro9aciones que ~resenta el clasificador por 
o~~eto del gasto en su ·capttulo 5000) 

6.- ~e loa contratos celebrado~ po~ obras y servicios 
7.- ~or el i.Jlporte de la mano de obra y gastos indirectos 

incurridos en la ela?>oraci~n de productos, 
8.- Po~ el i.Jnporte de los gastos necesa~:tos para el funci~ 

nandento de las Unidades Ac2Jn:tnistrativas (Comprende -­
las eroqac:t.ones que presenta el clasificador J:)Or obje­
to del gasto en sus cap!tulos 2000 y 3000) , 

9.- Por las transferencias gue otorgue la Secretar!a de Sa 
lud, con cargo a su presupuesto mediante subsidios Y./O 
aportaciones. 

10.- Por los reintegros que deberSn efectuar a la Tesorer!a 
de la Federaci6n las unidades, del importe de los sub­
sidios Y/O aportaciones no erogados al 31 de Diciembre 
(Rojo) • 

11.- Por los compromisos contratdos por la Direcci6n neneral 
de Adquisiciones con carta de cr~dito comercial irrevo­
cable para la adquisici6n de bienes y mercanc!as de im­
portaci~n. 

12,- Por otros gastos inherentes a la adguisici6p de bienes 
~ rnercanc~as tales como fletes, acarreos, se~uros, etc. 

13,- Por la rescicidn de contratos para compra de bienes o­
•ercatlctaa de importaci6p (Rojo) 

14.- Por los anticipos a caitratistas ~ara la ejecuci6~ de -
obras pdblicas co~ cargo al presupuesto de la unidaq, 

15.- Por los anti~ipos a contratistas, ~o amo~tizados al -­
cierre del ejercicio y devueltos a la Tesore;r!a de la­
FederaciOn, por conducto 4e la Direcci~n de Planeaci6n 
y Pres~esto (Rojo) • 
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16.- Al fin del ejercicio por los gastos estimados y deven 

qados cor los cuales no se han expedido cuentas por -

liquidar certificadas. 

17.- Al cierre del ejercicio, por el importe del presupue! 
to autorizado no ejercido, con cargo a la cuenta 1102 

Presupuesto Autorizado. 

1102 PRESUPUESTO AUTORIZADO 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Acreedora y re~r~ 

senta la asignaci6n presupuestaria disponible en la Unidad. 

se llevará auxiliar por programa, subprograma y partida es 

pec!fica y al cierre del ejercicio esta cuenta deberá ouedar 

saldada. 

SE CARGA: 

1.- Al cierre del ejercicio se cargará el saldo de la cuen 

ta 1104 Presupuesto Ejercido. 

2.- Al cierre del ejercicio se cargará el saldo de la cuen 

ta 1101 Presupuesto por Ejercer. 

SE ABONA: 

1.- El presupuesto original autorizado en el ejercicio, en 

viada por la Direcci6n General de Planeaci6n y Presu-­

puesto. 

2.- Por las ampliaciones liquidas al presupuesto. 

3.- Por las reducciones l!quidas al presupuesto (Rojo) 

1103 PRESUPUESTO COMPROMETIDO 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza Deudora y repre-­

senta el importe de los compromisos presupuestales incurridos -

pendientes de recibir los bienes. 

Esta cuenta sirve como cuenta puente entre las cuentas - - . 
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1101 Presupuesto por Ejercer y 1~04 Presupuesto Ejercido. 

se llevar~ auxiliCU" r)Qr prog~ama, subprograma y partida -
espec!fica, 

SE CARGA: 

1.- Se cargar4 por todos los abonos realizados en la cue~ 
ta 1101 Presupuesto por Ejercer siempre y cuando se -
hayan comprometido en realizarse en un tiem~o determi 
nado, 

SE ABONA: 

1.- Por todos aquellos compromisos cargados anteriormente 
en esta cuenta y que se hayan realizado con cargo al­
presupuesto ejercido. 

2.- Al fin del ejercicio por los servicios personales de­
vengados y por los cuales no se ha expedido cheque. 

3.- Al cierre del ejercicio, por la cancelaciOn del ~res~ 
puesto comprometido no devengado con cargo a la cuen­
ta 1101 Presupuesto por Ejercer. 

4.- Al cierre del ejercicio por la cancelaciOn del Presu­
puesto comprometido devengado con cargo a la cuenta -

1104 Presupuesto Ejercido. 

1104 PRESUPUESTO EJERCIDO 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Deudora y recre-
. \ 

senta el importe devengado en el ejercicio. Se 11evar4 au~i--
liar por programa, subprograma y partida espec!fica, 

SE CARGA: 

1.- Por todas las afectaciones abona~as en la cuenta 1101 

Presupuesto por Ejercer y 1103 Presupuesto Comprometi 
do devengado, 
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2,- Al fin del ejerci.c10 por los servicios oe~sonales deven 
gados y por los cuales no se na expedido chegue, 

3,- Al fin qel ejercicio oor los aastos estimados v deven­

gados por los cuales no se han expedido cuentas ~or l! 

quidar certificadas. 

4.- Por los avisos de alta de bienes de almacen v activo -

fijo, cuando se haya registrado el pedido. 

5.- Al cierre del ejercicio por la cancelaci6n del oresu-­
puesto comprometido devengado, con abono a la cuenta -

1103 Presupuesto Comorometido, 

SE ABONA: 

1.- Al cierre del ejercicio por el saldo, con careo a la -

cuenta 1102 Presupuesto Autorizado, 

1105 FONDO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESORBRIA 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora v reore-­

senta el saldo pendiente de ejercer en ordenes de oaqo v nombr~ 
mi en tos, 

Se llevar4 auxiliar por programa, suboroqrarna v oartida es 
pec!fica, 

SE CARGA; 

1.- Por los importes de las ordenes de ~ago recibidas de -

la D~recci6n General de Planeaci6n y Presuouesto. 
2,- Por la revalidaci6n presunuestal de las operaciones 

que quedan vigentes para que se ejerzan en el año en -

curso, efectuada oor la Direcci6n r.eneral de A~minis-­

trac±6n de Personal, 

3,~ Por los movimientos de alta de personal en el transcu! 

so del afio. 
4.- Por la cancelaci6n total o parcial de las ordenes ~e -

pago (Rojo) • 
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5,- ?or la cancelaci6n total o parci~l de constancias de­
nOJl\bramiento Y(O asignaci6n de remuneraciones v baias 
de personal (Rojo) , 

SE ABONA: 

1.- De la relaci6n de cuentas oor liquidar certificadas -
que haya cubierto la oficina pagadora. 

2.- Por el importe de lo que corresponda al año en curso­
del total de la n~mina, 

3.- De los descuentos en n6minas !'Or inasistencias v licen 
cias del personal, como reintegros a 9artidas oresu-­
puestales del año en curso (Rojo) • 

4. - Por los antici.J?os a contratistas, no amortizados al -
cierre del ejercicio y devueltos a la Tesorer!a de la 
Federaci6n (Rojo) • 

s.- Reintegros que deber~n efectuar a la Tesorer!a de la­
Federaci6n las Unidades del irnoorte de los subsidios­
Y /O aportaciones no erogados al 31 de diciembre. 

6.- Al cierre del ejercicio 9or la oarte del fbndo no uti­
lizado, con cargo a la cuenta 1106 Presuouesto Radica 
do. 

1106 PRESUPUESTO RADICADO 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza Acreedora y re-­
presenta el saldo pendiente de radicar en ~rdenes qe pago y -­

nombraJllientos. Esta cuenta presupuesta! se af.ecta cada vez -­
que se carga o abona la cuenta 11.05 Fondo Presupuestario D.i.sn2 
nible en Tesorerta, 

SE CARGA,; 

1.- Por todas las afectaciones abonadas en la 'cuenta 1105 
Fondo Presupuestario Disoonible en Tesorer!a. 
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SE ABONA: 

l.- Po~ todas las afectaciones car~adas en la cuenta 1105-
Fondo Presupuestario Disponible en Tesorer!a. 

1107 PRESUPUESTO EJERCIDO DE ~os ANTERIORES 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora o Acree­
dora seqün se presente el caso y representa las rectificacio-­
nes al Presupuesto E~ercido de años anteriores. 

SE CARGA: 

1.- Por conceptos que debieron afectar a la cuenta 1104 Pre 
supuesto Ejercido en el ejercicio corresoondiente y cu­
ya regularizaci~n ocurre en un ejercicio posterior. Al 
final del ejercicio si el saldo es acreedor, por las 
rectificaciones al presupuesto de años anteriores, con­
cargo a la cuenta 1108 presu~uesto autorizado de años -
anteriores. 

SE ABONA: 

1.- por correcciones al presupuesto ejercido en años ante-­
rieres porque se ejerci6 de m~s. 

2.- Al final del ejercicio, si el saldo es deudor, oor las­
rectificaciones al presupuesto de años anteriores con -
cargo a la cuenta 5904 Resultados de Ejercicios Anteri~ 
res. 

1108 PRESUPUESTO AUTORIZADO pE AflOS ANTERIORES 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora o Acreet:'lo­
ra seg~n se presente el caso y representa las rectificaciones al 
presupuesto autorizado de años anteriores. 
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SE CARGAi 
1.- Por c0rrecciones al presupuesto autorizado de años an­

terioDes, porque se ejerciO de m~s. 

2.- Al final del ejercicio si el saldo es acreedor, oor -
las rectificaciones al presupuesto de años anteriores 
con abono a la cuenta 5904 Resultado de Ejercicios An 

teriores. 

SE ABONA: 

1.- Por los conceptos que debieron afectar la cuenta 1104 

Presupuesto ejercido, en el ejercicio correspondiente 
y cuya regularizaci~n ocurre en su ejercicio oosterior. 

2.- Al final del ejercicio, si el saldo es deudor, por las 

rectificaciones al presupuesto de afies anteriores con­
cargo a la cuenta 1107 Presupuesto Ejercido de Años An­
teriores, 
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V.2. CUENTAS DE ADMINISTRACION 

ACTIVO DE ADMINISTRACION 

3110 BANCOS 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza Deu~ora y repre­

senta los fondos disponibles en cuentas bancarias, En esta -­
cuenta está el fondo rotatorio proporcionado por la Direcci6n­
General de Administraci6n para los aastos aue tengan carácter­
de urgencia en forma directa, 

Se llevará mayor awc.iliar por cada cuenta bancaria. 

SE CARGA: 

l.- Por el efectivo recibido de la Direcci6n General de A~ 
ministraci6n, para la integraci6n del Fondo Rotatorio, 
con abono a la cuenta 3527 Remesas de Efectivo entre -

Unidades de la Secretaría. 
2.- Por los donativos e importes recibidos para su entreaa 

a la Tesorería de la Federaci6n por conducto de la Di­
recci6n General de Administraci6n. 

3,- Por la devoluci6n de los anticioos otorqados oara qas­

tos o viáticos. 
4.- Del importe de los cheques recibidos de la Pa~aduría -

adscrita, ¡::or la recuperac~ de los gastos regulariza00s pres_!! 
puestalmente. 

5,- Por el efectivo que entre~a la Tesorería a la Direc--­

ci6n General de Administraci6n para la constituci6n 
del Fondo Rotatorio de la Secretar!a. 

6.- Por los ingresos captados por concepto de cuotas de re 
cuperaci~n. 

7.- Reintegro de los Fondos de caja al final del año. 
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a.- pe los ingresos por concepto de pagos recibidos para -
solventa;r responsabilidades. 

9.- Por los enteros recibidos que se logren recuoe;rar como 
resultado de la intervenci6n qel ~inisterio Pablico. 

10.- Por la recepci~n de resoluci~n judicial en la que se -
indica improcedencia en la constituci6n de los Pliegos 
derivados del manejo de los Fondos Rotatorios. 

SE ABONA: 

1.- Por la deVoluci6n a la Direcci6n aeneral de Administr~ 
ci6n del Fondo Rotatorio. 

2.- Por las concentraciones s la Direcci6n General de Admi 
nistraci6n de los donativos e importes recibidos que -
tengan que enterarse a la reso~er~a de la Federaci6n, 

3.- De los anticipos otorgados para gastos o viáticos pen­
dientes de comprobar. 

4.- Por las adquisiciones de consumo en forma directa. 
5.- Por la devoluci6n que hace la Direcci6n General de Ad­

rninistraci6n a la Tesorer!a de la Federaci6n del Fondo 
Rotatorio de la Secretaria. 

6.- De las responsabilidades fincadas, derivadas del mane­
jo del Fondo Rotatorio por faltantes en la cuenta de -
cheques. 

7.- De las denuncias el Ministerio Pdblico cuando no sea -
posible determinar responsable, Qerivadas del manejo -
del Fondo Rotatorio. 

e.- Por el importe retirado de! banco ~ara constitucidn -­
del Fondo de Caja para pa9os de 9~5to5· ~e poca cuanttª• 

9.- ~or los enteros que se efectaen al Patrimonio de la Be . -
neficencia ~0.blica Y{O a otras cUrecciones generales -
po;r concepto de cuotas de recu~eracidn. 
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3111 C A J A 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Deudora v repre­
senta el efectivo disoonible y cornorobantes de gastos realiza­

dos en las Unidades. Se 9agarán gastos de poca cuantía, cuan­

do el Fondo se agote, con los comprobantes podrán ser reembol­
sados con cheque nominativo. 

SE CARGA: 

1.- Por el efectivo recibido para cubrir gastos imprevis­

tos de poca cuantía. 

SE ABONA: 

1.- Por el reintegro del efectivo recibido o com~robaci6n 

al final del ejercicio, 

3115 RESPONSABILIDADES 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza neudora y reore-­

senta el importe de las responsabili~ades fincadas al oersonal·­

adscri to a la Unidad pendiente de pago. Para el control de és­

ta cuenta se llevará mayor auxiliar ~or ~liego de responsabili­
dad. 

SE CARGA: 

1.-

2.-

De 

cio 

del 

rio 

las responsabilidades fincadas derivadas del ejerc! 

del presupuesto del año en curso o años anteriores, 

manejo de bienes inventariables, del fondo rotato­

Y cheques extraviados o robados. 

Por la recepci6n de pliegos de resoonsabiliñad finca-­

dos de los casos que fueron denunciados al ~inisterio­
Prtblico, 



SE ABON,Fu 

1.- pe ~os cobros parciales, descuentos y liquidacio~es -
de los pliegos de responsapilidades, 

2.- Por las cancelaciones de las responsabilidades deriv~ 
das del Ejercicio del Presupuesto del año en curso y­

años antepio~es, del manejo de bienes inventariablcs­
o del fondo rotatorio por improcedencia en su consti­
tucidn. 

3.- De la cancelaci~n por dispensa incosteabilidad práct! 
ca de cobro o prescripci~n legal de las responsabili­
dades. 

3117 DEUDORE§ DIVERSOS 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza deudora y repre­
senta los adeudos a favor de la unidad por cantidades pendien­
tes a comprobar o cobrar. Para el mejor control de ~sta cuen­
ta se manejar~n auxiliares por cada deudor. 

SE CARGA: 

l.- De los anticipos para gastos o vi4ticos pendientes de 
comprobar. 

SE ABONA: 

1.- Por la ~ecuperacidn o cc~~baci~n de los anticipos " 
para gastos o viáticos, 

3120 .E80GACIONES POR REGULARIZAR PRBSUPU.J::STALME:NTE 

El saldo de ~ata cuenta es de naturaleza Deudora v repre­
senta las erogaciones realizadas pendientes de t'e·gularizar :or~ 
supuestalmente. Al fin del ejercicio ~sta cuenta debed c:¡uedar -

saldada. 
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SE CARGA: 
1.- Por la adquisici6n de bienes e~ forma directa, 

SE ABONA: 
1.- Pel importe de los cheaues recibidos de la pagadur!a­

adsc~ita a la Sec~etar!a, por la recu~eraci6n de 1as­

erogaciones realizadas presupuestalmente. 
2,- Del valor de las Cuentas por Liquidar Certificadas -­

"Virtuales" emitidas para regularizar la adquisici6n­
de bienes y servicios financiados con recursos de Cuo 
tas de Recuperaci6n. 

3138 CREDITOS SU3ETOS A RESOLUCION JUDICIAL 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora y repre­
senta el importe de las denuncias al Ministerio Pablico pen--­
dientes de aplicar, por no haberse podido determinar responsa­
ble, Se llevar4 awciliar por cada una de las denuncias prese~ 
tadas, 

SE CARGA: 

1.- De las denuncias al Ministe~io Pdhlico Federal cuando 
no sea posible determinar responsable del ejercicio -
del presupuesto del año en curso y años anteriores, -
del manejo de bienes inventariables, del fondo rotato 
rio y cheques e~traviados o robados. 

SE AaON'A: 

1,- Por los e~teros recibidos que se logran recuperar co­

mo ~esultado Ae la intervencidn ~el Ministerio Pdbli­
co Federal, 
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2.- Por la recepci6n de resoluci6n judicial en la a.ue se in 

dica improcedencia en ~a constituci6n de los pliegos de 

rivados del ejercicio del presupuesto del año en curso­
y años anteriores, del manejo de bienes inventariables, 

fondo rotatorio y de los cheques e~traviados o robados. 

3.- Por la recepci6n de resoluci6n judicial en la cual se -
indica que no es posible imputar responsabilidades, 

4.- Por dispensa, incosteabilidad práctica de cobro o pres­
cripcidn legal. 

s.- Por la recepci~n de los pliegos de responsabilidades -­
fincados, de los casos que fueron denunciados al Minis­
terio Prtblico Federal. 

3183 CREDITOS RECONOCIDOS POR CHEQUES DE REMUNERACIONES ROBADOS 
O EXTRAVIADOS. 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora y represe~ 

ta el importe de los cr~ditos reconocidos por cheques extravia­
dos o robados pendientes de traslado a la cuenta aue correspo.!}_ 
da como resultado de las investigaciones. Se llevará mayor au­
xiliar por año. 

SE CARGA: 

1.- Por la creaci~n del pasivo oara la reposici6n de remun~ 
raciones por cheques extraviados o robados, 

SE ABONA: 

1.- De las responsabilidades fincadas derivadas del ejerci­
cio del presupuesto del año en curso y años anteriores­

por cheques extraviados o robados, 

2,- De las denuncias la Ministerio Pdblico Federal cuando -
no sea posible determinar responsable de los cheques ex 
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traviados o robados. 

3.- Por los cheques extraviados o robados no cobrados du­

rante su vigencia. 

3525 FONDO PARA PASIVOS DEVENGADOS NO PAGADOS 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora y repre­

senta los descuentos a favor de terceros pendientes de liauidar 

y los cheques expedidos para el pago de N6minas pendientes de­

cobro. 

SE CARGA: 

l.- Por los descuentos y retenciones a favor de terceros­

efectuados en n6mina y listas de raya. 

2.- Por el importe neto de los cheques expedidos para el­

pago de n6minas. 
3.- De los dep6sitos constituidos en la Pagadur!a Civil,­

por el 5% del fondo de garant!a por el cumplimiento -

de obligaciones derivadas de contratos o convenios ce 

lebrados con la Secretar!a. 
4.- Por la expedici6n de cheques ~ara el pago de Pensiones 

alimenticias. 
5.- De las retenciones a contratistas por concepto del 2-

al millar para capacitaci6n de los trabajadores de la 

Industria de la Construcci6n. 

SE ABONA: 

1.- De los pagos a terceros por descuentos a su favor ef~ 

tuados por la Tesorer!a de la Federaci~n. 
2,- Por la entrega de cheques de pensiones alimenticias 3 

sus beneficiarios. 
3,- Del importe ~e los cheques cobrados por el personal Fe 
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deral y por los bene¡iciarios de pensiones alimenti­

cias. 

4.- De las devoluciones de descuentos efectuados en exce 
so o indebidamente. 

s.- De los dep<Ssitos que se devuelvan a los interesados­

por haber desaparecido las causas aue motivaron su -
constitucidn. 

6.- Por el importe de los cheques no cobrados por el oer 
sonal durante su vigencia y enviados a la Direcci6n­

General de Administración de Personal. 

7.- De los pagos efectuados directamente por las Paqadu­
r!as Civiles, como son cuotas sindicales. 

PASIVO DE ADMINISTRACION 

3312 DESCUENTOS Y PERCEPCIONES A FAVOR DE TERCEROS 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora v re-­

presenta las cantidades pendientes de entrega o situaci6n a -­

los terceros por cuenta de los cuales tuvieron lugar los des-­

cuentos o percepciones. 

Se llevar4 subcuenta por concepto y mayor auxiliar por benefi­

ciario. 

SE ABONA: 

1.- De los descuentos que haga la Direccidn General de Ad 

ministracidn de Personal al personal federal. 

2.~ Por los descuentos que se efectuen al personal civil­

de la Federacidn como prima por concepto de los segu­

ros contratados con la Aseguradora Hidalgo, de los -­

descuentos por seguros de daños y pr~stamos hipoteca­

rios FOVISSSTE. 
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3,- De los descuentos que se haga a los manejadores de fo~ 
dos y valores para constituir el Fondo para Indemniz~ 
ciones al Erario Federal. 

4.- Por los cobros aue se efectaen para resarcir al Fondo 
para Indemnizaciones al Erario Federal, de cantidades 
que con cargo al mismo se hayan cubierto para solven­
tar responsabilidades o adeudos. 

5.- De los descuentos aue se hagan al personal por conceE 
tos de pensiones alimenticias de acuerdo con las ord~ 
nes de los Juzgados Civiles. 

6.- Por los descuentos que se hagan al personal civil fe-
deral por cuentas sindicales o por cualquier otra cau 
sa, en favor del sindicato. 

7.- De los descuentos que se hagan al personal Federal ¡x>r 

concepto de Fondo de retiro. 
a.- De las recepciones a contratistas por concepto del 2-

al millar para capacitaci6n de los trabajadores de la 
Industria de la Construcci6n. 

SE CARGA: 

1.- De los pagos a terceros, por descuentos a su favor, -
efectuados por la Tesorer!a de la Federaci6n. 

2.- Por la entrega de cheques de pensiones alimenticias a 
sus beneficiarios. 

3.- Por pagos efectuados directamente por las Paqadur!as­
Civiles, como son cuotas sindicales. 

4.- Por las devoluciones de descuentos efectuados en exce 
so o indebidamente, 

3313 ACREEDORES POR OPERACIONES AJENAS AL PRESUPUESTO 

El saldo de ~ta cuenta es de naturaleza Acreedora y representa los­
adeuó:>s a favor del personal de la unidad ¡;or cheques extraviacos o robaOOs. 
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SE AaONAi 

l. - Por la creac.tl5n del :casi vo oara la repos;lcidn de renu­
neraciónes 9or cheques extraviados o rebaños. 

SE CARGA: 

1.- Por el. importe de cheaues eX1pei:'liclos i::>ara re!losicil5n de 
rernune~aciones por cheaues eX1traviaños o robac1,os, 

3317 DE.ºOSITOS .IJIV~RSOS 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza ,J\.creer.ora v renre 
senta los depds±tos constitu!dos t?Or particulares, nen(lientes -
de entregar, !JOr no haber c'lesaoarec:Mo la causa i'Ue ~.io orinen­

ª su constitucíl5n. 

SE ABONA: 

1.- De los de~sitos constitu!dos en los oficios con mane­
jo de fondos oor el 5% del fondo de ~arant!a oara el -
cumplimiento de obli~aciones nacidas ñe contratos o -­
convenios celebrados con denendencias del r.obierno ~e­

deral. 

SE CARGA: 

1.- De los de!XSsitos que se ñevuelven a ~os interesaños -
por haber desanarecido las causas rn.i.e ~otivaron su -­
constitucil5n. 

3327 CUENTAS POR ~AEMt 

El saldo de ~ata cuenta es ~e naturaleza Acreec'lora v re-­
presenta el monto de los adeudos a terceros nor servicios reci 
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bidos o gastos incurridos o estimados v oor los cuales no se ha 
expedido Cuenta por Liauidar Certificada. 

SE ABONA: 

1.- De los adeudos a terceros por servicios recibidos o -­
gastos incurridos y oor los cuales no se ha expedirlo -
Cuenta por Liquidar Certificada. 

2.- Al fin del ejercicio por los aastos estimados v deven­
gados por los cuales no se han exoedido Cuentas oor Li 
quidar Certificadas. 

3.- Al fin del ejercicio de los servicios personales deven 

gados y por los cuales no se ha expedido cheaue. 

4.- De la cancelaci6n del pasivo oor haberse estimado los 

gastos de m~s (Rojo) • 

SE CARGA: 

1.- De las Cuentas por Li~uidar Certificadas exnedidas oa­
ra liquidar adeudos oor servicios recibidos v castos -
incurridos; previamente abonados en ~sta cuenta. 

2.- Por el pago de los adeudos a terceros oor servicios re 
cibidos y gastos incurridos, de los cuales no se exoi­
dio Cuenta oor Liquidar Certificada; oreviamente abona 
dos en ~sta cuenta. 

3329 ACREEDORES DIVERSOS 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora v reore 
senta las cantidades oue adeudan las unidades oor concento del­

Fondo Rotatorio, ingresos ajenos. 

Esta cuenta no se utilizará para estimar qastos ni crear­

pasivos de gasto corriente o de revisi6n. 
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SE ABONA: 

1.- Por los donativos e importes recibidos transitoriame~ 
te para su entrega a la Tesorer!a de la Pederaci6n cor 
conducto de la Direcci6n General de Administraci6n. 

2.- Por el efectivo aue entre~a la Tesorer!a ñe la Peder~ 
ci6n a la Direcci6n General de Administraci6n oara la 
constituci6n del Fondo Rotatorio de la Secretar!a. 

SE CARGA: 

1.- Por las concentraciones a la Direcci6n r,eneral de A~­
rninistraci6n de los donativos e imPOrtes recibidos -­
transitoriamente. 

2.- Por la devoluci6n del Fondo Rotatorio aue la nirecci6n 
General de Administraci6n haga a la Tesorer!a de la Pe 
deraci6n. 

3341 CHEQUES EXPEDIDOS PARA EL PAr..O DE REMUNERACIONES 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora v reor~ 
senta el importe de los cheques expedidos no cobrados. 

Para ~sta cuenta se llevar~n Subcuentas para Servicios Per 
sonales y Pagos a Terceros. 

SE ABONA: 

1.- Por el importe neto de los cheC7UeS expedidos oara el­
pago de N6minas. 

2.- Por la expedici6n de cheques para el paqo de oensiones 

alimenticias. 

3.- Por el importe de los cheques expedidos cara reoosic~n­
de remuneraciones por cheaues extraviados o robados. 
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4.- Por los cheques extraviados o robados no cobrados nu­

rante su vigencia (Roio) • 

5.- Por el importe de los cheoues no cobrados oor el oer­

sonal durante su vi~encia (Roio) • 

SE CARGA: 

1.- Del importe de los cheaues cobrados nor el oersonal -
Federal y por los beneficiarios de oensiones alimenti 

cias. 

3369 PROVEEDORES 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Acreedora v reore 

senta los adeudos a terceros oor compra de bienes de almacen v -

activo fijo y por los cuales no se ha exoedido Cuenta oor Lioui­

dar Certificada. 

SE ABONA: 

1.- Por las adquisiciones de artículos de consumo v bienes 

de activo fijo. 

2.- Por los compromisos contraídos por la añauisici6n de -

bienes o mercancías de importaci6n. 

3.- De los gastos que cubra el proveedor por nuestra cuen 

ta. 

SE CARGA: 

1.- De las cuentas por liguidar certificadas exoedidas o~ 
ra pagar adeudos por adauisiciones de bienes de alma­

cen y activo fijo nreviamente abonados en ésta cuenta. 

-~-



2. - Por el pago de los adeuc~os a terceros por adqui sic io­
nes de bienes de almacen y actiVo fijo por los cuales 
no se expidi~ cuenta por Liquidar Certificada; previ~ 
mente abonados en ésta cuenta. 

3.- Por los anticipos a proveedores de mercanc!as de irnlxl! 
tación, 

4.- De la rescici6n de los contratos para adquirir bienes 
o mercanc!as de importación, 

3380 CUOTAS DE RECUPERACION POR RESJIARIZAR 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora y re-­
presenta el importe de los ingresos ca~tados por cuotas de re­
cuperación, pendientes de ejercerse, 
Se llevar4 mayor auxiliar por unidad aplicativa. 

SE ABONA: 

1.- De los ingresos captados por concepto de cuotas de re 

cuperacidn. 

SE CARGA: 

1.- De los enteros al Patrimonio de la Beneficencia Pdbl! 
ca y otras Direcciones Generales por concepto de cuo­
tas de recuperación, 

2.- Del valor de las Cuentas por Liquidar Certificadas -­
"Virtuales", emitidas para regularizar la adauisición 
de bienes y servicios financiados con recursos de Cuo 
tas de Recuperación, 
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3390 CUENTAS POR LIQUIDAR CERTIFICADAS 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Acreedora y recre 
senta las cuentas por Liouidar Certificadas oendientes de caao. 

Para control de ésta cuenta, el mayor auxiliar, se llevará 
de tal forma que permita el control seartn las necesidades de ca 
da entidad. 

SE ABONA: 

1.- De las Cuentas por Liquidar Certificadas excedidas oa 
ra liquidar erogaciones de las cuales no se hava crea 
do pasivo con anterioridad. 

2.- De las Cuentas por Liouidar Certificadas, cara linui-­
dar adeudos por servicios recibidos cor aastos incurri 
dos con carqo a la cuenta 3327 "Cuentas cor 'Parrar". 

3,- De las Cuentas por Liauidar Certificadas exoeñidas o~ 
ra liquidar adeudos por adquisiciones de bienes de al 
macen y activo fijo con cargo a la cuenta 3369 "~ro-­

veedores". 

4.- De las Cuentas 9or Liauidar Certificadas oor las trans 
ferencias aue otorgue la Secretar!a mediante subsidios 
Y/O aportaciones, 

s.- Expedici6n de Cuentas nor Liquidar Certificadas oara­
el pago de salarios a través de lista de rava. 

SE CARGA: 

1.- De la relaci6n de Cuentas por Liauidar Certificadas -
que haya cubierto la oficina paqadora. 

2.- Por los cheques recibidos de la Paaadur!a adscrita a­
la Secretar!a por concento de reqularizaci6n ?resu--­

puestal de Gastos. 
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3527 REMESAS DE EFECTIVO ENTRE UNIDADES DE LA SEX:Rm'ARIA 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Deudora o Acreedo 
ra y representa el importe del Fondo Rotatorio aue tiene la Uni­

dad. 

SE ABONA: 

1.- Por el efectivo recibido de la Direcci6n r.eneral de -­
Administraci6n para la inteqraci6n del Fondo Rotatorio. 

2.- Por los importes que se env!an a la Direcci6n r.eneral 
de Adrninistraci6n por el reintearo del ~onde Rotatorio. 

SE CARGA: 

1.- Por la devoluci6n a la Direcci6n General de Administra 
ci6n del Fondo Rotatorio. 

2.- Por los importes remitidos por la Direcci6n General de 
Administraci6n para la constituci6n del Fondo Rotato-­
rio (@ste asiento lo realizar! exclusivamente la nirec 
ci6n General de Administraci6n). 
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V,3 CUENTAS DE INVENTARIOS 

4101 ALMACENES 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Deudora v reore­
senta el importe de bienes de consumo oue tiene en existencia­
el almacén. 

Para el control, se manejarán auxiliares por art1culos. 

SE CARGA: 

1.- Por el importe de las adquisiciones de art1culos de -
consumo con recursos presupuestales. 

2.- Por la recepci6n de remesas de art!culos de consumo -
en el almac~n, provenientes de otra unidad. 

3.- Por el costo de art!culos terminados, elaborados en -
la propia unidad. 

4.- Por la recepci6n de transferencias de bienes de otras 

entidades. 

S.- Por el importe de los desperdicios aorovechables. 

6.- Del importe de bienes de consumo recibidos en dona::i6n. 

7.- Por el importe de los sobrantes en inventarios ftsicos. 

8.- Por la receoci6n de bienes de imp0rtaci6n a su costo-
total. 

SE ABONA: 

1.- Del importe de las salidas de art!culos de consumo. 

2.- Por el env!o de remesas de art!culos de consumo a - -

otras unidades. 

3.- Por el env!o de transferencias de bienes a otras enti-

~n-



dades. 

4.- Por devoluciones de art!culos de consumo no utiliza-­
dos (Rojo). 

5.- Por el importe de los bienes otorgados en donaci6n. 

6.- Del importe de los bienes oue causen baia en el alma­
c~ por caso fortuito o inutilizaci6n. 

4103 ELABORACIONES 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora v recre­
senta el importe de erogaciones efectuadas en las elaboraciones 

pendientes de terminarse. 

SE CARGA: 

1.- Por el importe de los materiales y art!culos de consu 
mo que se reciban de los almacenes para emplearse en­

elaboraciones. 

2.- Por el importe en n6minas y listas de raya de la mano 
de obra directa, erogada en la elaboraci6n de produc­
tos. 

3.- De los descuentos en n6minas cor reinteqros a oarti-­
das presupuestales año en curso (Roio) • 

4.- Del importe de los gastos indirectos incurridos en las 
elaboraciones. 

5.- Por el importe de las devoluciones al almacen de mate­
riales no utilizados (Ro1o). 

6.- Al fin del ejercicio por los servicios oersonales de­
vengaclos y por los cuales no se ha excedido cheaue. 
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SE ABONA: 

1.- Por el costo de los artículos terminados v entreqados 
al almacen. 

·:~ 

4104 CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza neudora v repre­
senta el importe de las erogaciones efectuadas en las construc 
clones pendientes de terminar. 

Se deber4 llevar auxiliar por construcci6n, subcuenta cor 
anticipos y de pagos definitivos. 

SE CARGA: 

1.- Del importe de los recibos de estimaci6n o avance de­
obra. 

2.- Del valor de los materiales recibiños de los Almacenes 
para utilizarlos en las construcciones. 

3,- Por el importe en n6minas y listas de rava cor la mano 
de obra directa, erogada en las construcciones. 

4.- De los descuentos en n6minas oor reinte~ros a nartidas 
presupuestales del afio en curso (Roio) • 

s.- Del importe de los gastos indirectos eroaados en cons­
trucciones. 

6.- Por los anticipos a contratistas nara la eiecucidn de­
obras pablicas con carqo al presupuesto. 

7.- Por los anticipos a contratistas no aMortizados al cie 
rre del ejercicio y devueltos a la ~esorería de la ~e­
deracidn por conducto de la Direccidn r,eneral ~e Admi­
nistracidn (Rojo). 
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8.- Del importe de las devoluciones al almacen de materia 

les no utilizados (Rojo) • 

9.- Al fin del ejercicio por los servicios oersonales de­

vengados y por los cuales no se ha excedido chenue. 

SE ABONA: 

1. - Del costo de las obras terminac:1.as y entreaadas. 

4105 SEMOVIENTES 

~l saldo de ~sta cuenta es de Naturaleza Deudora v renre­

senta el valor del ganado bovino, caprino, eauino, ovino .v cor­

cino propiedad de la unidad. 
Se manejar& auxiliar del qanado por esnecie. 

SE CARGA: 

1.- Por el valor del ~anado bovino, caorino, eauino, ovino 
y porcino adquiridos con recursos oresuouestales asia­

nados a la unidad. 

2.- Del valor del ganado que sea donado a la unidañ. 

3.- Del valor que se le asigne al aanado nacido en los di 

ferentes centros de cria y el valor que se le asiane­

por cambio de edad. 

SE ABONA: 

1.- Del valor que tenga asignado el aanado segdn inventa­

rio al momento que causen baja, 
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4106 BIENES INMUEBLES N.A.CI0NALES 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza neudora y renre­
senta el valor de los bienes inmuebles orooiedad del r.obierno­
Federal, bajo la responsabilidad de la unidad. 

SE CARGA: 

1.- Por el valor de los bienes inmuebles adouiridos con -
recursos presupuestales. 

2.- Por el costo de las construcciones terminadas oue oa­
sen a formar parte de ~stos bienes. 

3.- Por el valor de los inmuebles recibidos en donaci6n. 

SE ABONA: 

1.- Por el valor rEgistrado de los inmuebles al darse de­
baja en la entidad por enagenaci6n o donaci6n. 

4112 MAQUINARIA, HERRAMIENTA y APAR..~~os 

4113 MOBILIARIO Y EQUIPO 

4114 COLECCIONES CIENTIFICAS, ARTIS~ICAS Y L~ 

4115 ARMAMEN'l'O 

4116 VEHICULOS TERRESTRES,MARITIMOS Y AEREOS 

El saldo de ~stas cuentas es de naturaleza neudora v reore 
senta el valor del act:tvo fijo en noder de la unidad. 

Se llevar4 auxiliar por grupos homoa~neos de bienes. 
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La baja de ~stos bienes reouiere autorizaci6n exryresa de-­

la Secretar!a de Programaci6n y Presupuesto. 

SE CARGAN: 

1.- Del valor de las adouisiciones con recursos oresuoues­

tales. 

2.- Por la recepci6n de remesas de ~stos bienes, orovenien 

tes de otras unidades o entidades. 

3.- Del valor de los bienes muebles que se reciban en dona 

ci6n. 

4.- Por la recepci6n de bienes de importaci6n. 

SE ABONAN: 

1.- P.or el env!o de remesas de ~stos bienes a otras unida­

des o entidades. 

2.- Por el importe de los bienes otoraados en donaci6n. 

3.- Del valor de los bienes oue causen baia por inutiliza 

ci6n o caso fortuito. 

4146 AGROPECUARIOS ESPECIES MENORES, PISCICOLAS, FORESTALES -

Y DE ZOOLOGICO 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora V reore-­

senta el valor de los bienes agropecuarios especies menores, -­
piscicolas, forestales y de zoo16qico, oropiedad de la Unidad. 

Se manejar4n auxiliares por ~rupos horno~~neos de bienes, -
segan las necesidades propias de control de cada unidad. 

SE CARGA1 

1.- Del valor de las especies a~ropecuarias aue se adouie-



ran con recursos oresuouestales. 

2.- Del valor de las especies oue sean donadas a la unidad. 

3.- Del valor aue se les asiqne a los animales naciclos en-
los diferentes centros de cr:ra, o bien por el aue se-

les asigne con motivo del cambio de edad. 

SE ABONA: 

1.- Por el valor aue tengan asianados los bienes seaan in­
ventario1 al momento en aue causen ba1a. 

4147 MERCANCIAS EN TRANSITO 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza neudora v reore-­
senta el costo de bienes o mercanc!as aue aan no se han recibido. 

Para su control se llevarán subcuentas por el tioo de bien. 

SE CARGA: 

1.- Por los compromisos contra!dos para la adcruisici6n c'le 
bienes o mercanc!as de importaci6n. 

2.- De los gastos nue cubre el :oroveeñor cor nuestra cuen­

ta. 

3.- De otros gastos inherentes a la adnuisici6n, como fle­

tes, acarreos, seguros, etc. 

SE ABONA: 

1.- Por la recepci6n de bienes de imnortaci6n a su costo -

total. 

2.- Por la vescici6n de contrato, 



V. 4 CUENTAS DE RESULTADOS Y PATRIMONIO 

CUENTAS DE RESULTADOS 

5503 BENEFICIOS DE LA HACIENDA PUBLICA 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora y repr~ 

senta el aumento al Patrimonio de la Hacienda Pdblica por che-­
ques de remuneraciones no cobrados. 

SE ABONA: 

1.- Por el importe de los cheques no cobrados por el pers2 
nal durante su vlgencia. 

SE CARGA: 

1.- Por el traspaso del saldo al cierre del ejercicio con­
abono a la cuenta 5706 "Resultados del Ejercicio", 

5504 PERDIDAS DE LA HACIENDA PUBLICA 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora y reore-­
senta el importe de las disminuciones a la Hacienda Pdblica por 
p~rdidas derivadas de las responsabilidades y denuncias al Mi-­
nisterio Pablico, 

Esta cuenta sdlo se afectar~ por concepto de responsabili­
dades y denuncias al Ministerio Pablico. 
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SE CARGA: 

1.- Por la cancelaci6n cor disnensa, incosteabilidao nr~c­
tica de cobro o prescrioci6n lecral de las r.esnonsabil! 
dades y las denuncias al Ministerio Pablico Federal. 

2.- Por la recepci6n de resoluci6n judicial en la cual se­
indica que no es posible imputar responsabilidañes. 

SE ABONA: 

1.- Por el trasraso del saldo al cierre del e1ercicio, con 
cargo a la cuenta 5706 "Resultados del Eiercicio". 

5704 COSTO DE OPERACION DE PROGRAMAS 

El saldo de ésta cuenta es de naturaleza Deudora v reore-­
senta el importe de los qastos incurridos en el eiercicio. 

Las correcciones en la a.olicaci6n o distribuci6n de qastos 
se efectuarán en rojo, 

SE CARGA: 

1.- Por el importe de las asiqnaciones destinadas al caao 

2.-

3,-

4.-

de retribuciones ordinarias oor servicios oersonales-
regulares prestados al r,obierno 1."ederal. 

Por el importe de las listas de raya. 

Por el importe de los recibos de honorarios. 

Por el importe de las asignaciones destinadas al ºªªº 
de retribuciones adicionales o temcorales crue el r,o-­
bierno Federal otorga a cambio de la orestaci6n de 

servicios personales esceciales o extraordinarios. 
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s.- De los descuentos en n6mina por reinte~ros a oartidas­
presupuestales del afio en curso (Rojo) . 

6.- Por los servicios recibidos, alnuileres, enera!a, te­
legr4fico y telef6nico, necesarios en la administra-­
cidn. 

7.- Por el importe de cuotas v rterechos oor el trasla~o de 
correspondencias, efectos de oficinas, fletes, nasaies 
y qastos en que se incurran con motivo ñe los servi--­
cios prestados. 

B.- De los gastos originados por los actos culturales, los 
costos de publicaciones de car4cter informativo y los­
qastos de propaganda en general. 

9.- Por el importe de diversas prestaciones de carácter so 
cia1, cultural y de sequridad social. 

10.- Por la conservación y reparación de los inmuebles al -
servicio de la federación. 

11.- Por el costo de trabajos o materiales, necesarios oara 
mantener en buen estado los bienes muebles. 

12.- Por los servicios recibidos y ~astas incurridos v nor­
los cuales no se ha expedido Cuenta µor Liauidar Certi 
ficada. 

13.- Por las transferencias oue otor~ue la Secretaría, con­
caxgo al presupuesto mediante subsidios Y/O aoortacio­

nes. 

14.- Por las adquisiciones de bienes de consumo en :f.orma -­

diJ:eeta. 

15.- Por el J.Jnporte de los art!culos de consumo, que se re­

ciban del almac~n. 

16.- Por las devoluciones al almac~n ~e art!culos de consu­
no no utilizados (Rojo) • 
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17,- Por cualquier otro tioo de gastos no especificados -
en los cargos anteriores, necesarios para el funcio­

namiento de la unidad. 

18.- Al fin del ejercicio por servicios nersonales deven­
gados y por los cuales no se expidi6 chenue, 

19.- Al fin del ejercicio por los gastos devengados estima 
dos, por los cuales no se han excedido Cuentñs oor Li 
quidar Certificadas. 

SE ABONA; 

1.- Por el traspaso del saldo al cierre del ejercicio con­
cargo a la cuenta 5706 "Resultados del E~ercicio". 

5707 COSTO DE OPERACION DE PROGRAMAS OE ~os A~TE~IORF.S 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Deudora v renre-­

senta el importe de costos registrados en el año aue afecten -­
programas de años anteriores. 

Las correcciones en la aplicaci6n o distribuci6n de aastos 

se efectuarán en rojo. 

SE CARGA: 

1.- De todos los conceptos que debieron afectar la cuenta-
5704 "Costo de Programas", en el ejercicio corresoon-­
diente y cuya regularizaci6n ocurre en un eiercicio -­
posterior. 

2.- Por la cance1aci6n de los gastos corresryondientes a 

años ante~iores por haberse estimado de más (Ro1o) . 

3,- Al c.tea:ire del ejet'cicio, oor el trasoaso del saldo 

acreedor con abono a la cuenta 5904 "Resultados de 
Ejercicios Anteriores". 
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SE ABONA: 

1.- Al cierre del ejercicio, por el traspaso del saldo de~ 
dor con cargo a la cuenta 5904 "Resultados de E1erci-­
cios Anteriores". 

5751 CONCENTRACIONES A TESOR~RIA 

El saldo de @sta cuenta es de naturaleza Deudora v renre-­
senta el importe de las operaciones no presupuestales aue imnl! 
can una concentraci6n real o virtual de numerario en Tesoreria­
de la Federaci6n, 

SE CARGA: 

1.- De los cobros parciales, descuentos y liouidaciones de 
los pliegos de resconsabilidades. 

2.- Por los enteros recibidos gue se logran recuoerar como 

resultado de la intervención del Ministerio Püblico Fe 
deral. 

3.- De los descuentos efectuados a Deudores oor oaaos de -
marcha. 

4.- Por los anticipos a contratistas no autorizados al cie 
rre del ejercicio y devueltos a la Tesorería de la 1"e-

deraci6n. 

SE ABONA: 

1.- Por el traspaso del saldo al cie~re ~el ejercicio, con 
cargo a la cuenta 5706 "ResQl.tados C\el Ejercicio". 



5752 MINISTRACIONES DE TESORERIA 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora y reor~ 

senta el importe de los pagos realizados por la Tesorería de la 
Federaci6n o las Pagadur!as Civiles, 

SE ABONA: 

1.- De las responsabilidades fincadas del ejercicio del -­
presupuesto del año en curso y años anteriores v che-­
ques extraviados o robados. 

2.- De las denuncias al Ministerio P.6blico cuando no sea -
posible determinar responsable, derivadas del ejerci-­
cio del presupuesto del año en curso v años anteriores, 
cheques extraviados o robados. 

3.- De la relaci6n de Cuentas por Liquidar Certificadas -­
que haya cubierto la oficina cagadera con carqo a la -
cuenta 3390 "Cuentas por Liauidar Certificadas". 

4.- Por el importe de lo que corresponde al año en curso -
del total de la n6mina. 

5,- De los descuentos en n6mina por reintearos a oartidas­
presupuestales del año en curso (Rojo) • 

6.- Por el pago de los adeudos a terceros oor adauisicio-­
nes de bienes de almacen y activo fiio, oor los cuales 
no se expidio Cuenta por Liquidar Certificada. 

7.- Por el pago de los adeudos a terceros cor servicios re 
cibidos y gastos incurridos, y de los cuales no se ex­
pidid Cuenta por Liquidar Certificada. 

SE CARGA: 

1.- Por las cancelaciones de las resoonsabilidades deriva-
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das del ejercicio del presunuesto del afio en curso v­
años anteriores por improcedencia en su constituci6n. 

2.- Por la recepci6n de resoluci6n judicial en la aue se­
indica imµrocedencia en la constituciOn de los nlieoos 
derivados del ejercicio del presuouesto del año en -­
curso y años anteriores. 

3.- Por el importe de los che~ues no cobrados oor el oer­
sonal durante su vigencia. 

4.- Por el traspaso del saldo al cierre del ejercicio, con 
abono a la cuenta 5706 "Resultados del Ejercicio". 

CUENTAS DE PATRY.~ 

5706 SESULTADO DEL E,1'ERCICIO 

El saldo de @sta cuenta puede ser Deudora o Acreedora se-­
gan los resultados de las operaciones oracticadas en el eierci-­
cio. 

El saldo representa el Resultado de las Operaciones del 
ejercicio, ser4 Deudor si hay disminuciones de patrimonio v -

Acreedor si hay aumento al mismo, 

SE CARGA: 

1.- Por el traspaso del saldo al cierre del ejercicio, de­
la cuenta 5704 11 Costos de Programas". 

2.- Por el traspaso del saldo al cierre del ejercicio, de­

la cuenta 5751 "concentraciones • Tesorer!a. 

3.- Por el traspaso del Saldo al cierre qel ejercicio de -
la cuenta 5504 "P~rdidas de la Hacienda J?<1b1ica". 
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SE ABONA: 

l.- Por el traspaso del saldo al cierre del e~ercicio, de 
la cuenta 5503 "Beneficios rle la Hacienda Pdblica". 

2.- Por el traspaso del saldo al cierre del eiercicio, de 

la cuenta 5752 »Ministraciones de Tesorer!a". 

5902 PATRIMONIO 

El saldo de ~sta cuenta es de naturaleza Acreedora v reor~ 
senta el importe de los bienes y derechos propiedad del nobier­

no Federal a cargo de la Unidad. 

SE ABONA: 

1.- Por el importe de los bienes inventariables recibidos­

de otra Unidad o Entidad aue se formalicen mediante el 
acta respectiva. 

2.- Del valor de los bienes inventariables aue se reciban­
en la unidad por donaci~n. 

3.- Del valor asignado a los animales nacidos en los dife­

rentes centros de cr!a, o del que se les asigne con mo 

tivo de cambio de edad, 

4.- Por el importe de los desperdicios aprovechables. 

5.- Por el importe de los sobrantes en inventarios f!sicos. 

6.- Al inicio de cada ejercicio por el im~orte del salrlo -

SE CARGA.: 

acreedor ~ue tengan las cuentas 5706 "Resultados del -

Ejercicio" y 5904 "Resultadoi;i de J:;)ercicios Anteriores" 

1.- Por el importe de los bienes ~nventariables transferi-
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dos a otra Unidad o Entidad que se formalicen mediante 
el acta respectiva. 

2,- Del valor de los bienes inventariables otor~ados en do 
naci6n, 

3,- Del importe de los bienes inventa~iables aue causen ba 
ja, 

4,- Al inicio del ejercicio por el importe del saldo D~u-­
dor que tengan las cuentas 5706 "Resultados del Ejerc! 
cio" y 5904 "Resultados de E1ercicios Anteriores". 

5904 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIOPES 

El saldo de ~sta cuenta puede ser Deudora o Acreedora se-­
gdn suceda el caso, su saldo representa la rectificaci6n a los -
resultados de ejercicios anteriores. 

SE CARGA: 

1.- Por el traspaso del saldo deudor de la cuenta 5707 - -
"Costo de Programas de Años Anteriores"' 

SE ABONA: 

1.- Por el traspaso del saldo Acreedor de la cuenta 5707 -
"Costo de Programas de Años Anteriores". 
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VI.- GUIA CONTABILIZADORA 

VI.I CUENTAS DE CONTROL PRESUP.UESTAL 

CONCEPTO REr.ISTRO 

Carao Abono 

Presupuesto original autorizado en el eiercicio 1101 1102 
enviado por la DirecciOn General de PlaneaciOn-
y Presupuesto. 

Ampliaciones l!guidas al presupuesto 1101 1102 

Reducciones l!guidas al µresupuesto (1101) (1102) 

Ampliaciones y reducciones presuouestarias com- (1101) 
pensadas (traspaso del presupuesto de una part! 1101 
da a otra) 

RadicaciOn de ordenes de pago 1105 

CancelaciOn total o parcial de las ordenes de-
pago (1105) 

Radicaci6n de constancias de nombramiento Y/O 1105 
asignaciOn de remuneraciones 1103 

Por los movimientos de altas de persona). en el 1105 
transcurso del año 1103 

- 87 -

1106 

(1106) 

1106 
1101 

1106 
1101 



RE<HSTRO 
e o Ne E p TO 

Carqo Abono 

cancelaci6n total o parcial de constancias de- (1105) (1106) 

nombramiento Y/O asignaci6n de remuneraciones. (1103) (1101) 

Pedidos fincados por adquisiciones de bienes de 1103 1101 

almac~n y activo fijo. 

Contratos celebrados por obras v servicios. 1103 1101 
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VI • 2 CUENTAS nE BALANCE y ~Esu:r,TAOOS 

CONCEPTO 

Importe de las asignaciones destinadas al naqo 

de retribuciones ordinarias cor servicios ner­
sonales regulares y recibos de honorarios aue­

se liquiden, 

Asignaciones destinadas al oa~o de retribucio­

nes adicionales o temporales oor la orestaci6n 

de servicios personales esoeciales o extraordi 

narios, se encuentran incluidos en ~ste rubro7 

asignaciones, comoensaciones, sobre-sueldos, -

.i;>rimas vacacionales y dominicales, aratifica-­
ci6n de f!n de año. 

Expedici6n de cuentas por liquidar certifica-­

das para el pago de salarios a trav~s de listas 
de raya. 

REmSTRO 

Ca roo 

5704 

1104 

1106 

5704 

1104 

1106 

5704 

1104 

Abono 

3525 

1103 

1105 

3525 

1103 

1105 

3390 

1101 

Retenciones y descuentos a favor de terceros, - 3525 3312 

derivados del pago de listas de rava. 

Devoluciones de descuentos efectuados en exce- 3312 3525 

so o indebidamente en el oago de listas de rava 

Pagos efectuados por la Tesorer!a de la ~edera- 3312 3525 

ci6n a los terceros oor cuenta de los cuales se 

llevaron a efecto los descuentos v retenciones-

en el oago de n6minas. 
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e o N e E p T o 

Pagos efectuados directamente oor los maneia­
dores de fondos, oor cuotas sindicales reaio­
nales y pensiones alimenticias. 

Importe neto del pago de n6mina. 

De los servicios recibidos, alauileres v ene! 
g!a. 

Por el importe del traslado de oficinas, fle­
tes, pasajes y gastos que se incurran con mo­
tivo de los servicios, qastos de movilizaci6n 

de fondos del Erario, diferencias del tino de 
cambio, primas de seauros v demás aastos oor­

servicios bancarios. 

De los gastos oriqinados oor actos culturales 

y sociales, publicaciones de carácter inform~ 
tivo, gastos de propaaanda en qeneral: avurla, 
sostenimiento o fomento de actividades de in­
ter~s general y social aue desarrollen entid~ 
des de los sectores P6blico o Privado: cresta 
ciones de carácter social, cultural v de sea~ 
ridad social. 

Por el importe de gastos de conservaci6n v r~ 

paraci6n de los muebles é inmuebles al servi­
cio de la Federaci6n: costo de trabaios o ma­
teriales necesarios para mantenerlos en buen­

estado. 
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REC S'rP.O 

Ca roo 
3 31.2 

3525 

5704 

1104 

5704 

1104 

5704 

1104 

5704 

1104 

Abono 

3 525 

5752 

3390 

1101 

3390 

11 OJ. 

3390 

1101 

3390 

1101 



e o N e E p T o 

Gastos ~e Previsi6n Social 

Por ei importe de las adauisiciones de artícu 
los de consumo con recursos oresupuestales. 

Por 1a rece?Ci6n de remesas de artículos de -

conSUJllO en el almacén, orovenientes de otra -
unidad. 

Por el oosto de los artículos términados, el~ 
horados en la prooia unidad. 

Por la recepción de transferencias de bienes­
de consmao provenientes de otras entidades. 

Por el importe de los desperdicios aorovecha­
bles. 

Del illlporte de bienes de consumo recibidos en 
donaci6n. 

Por el importe de los sobrantes de bienes de­
conStJl:!llO en inventarios físicos. 

Por la receoci6n de artículos de consumo oara 

ser utilizados en: Elaboraciones v Construc-­
ciones. 

- 91 -

REr.:rs'l'RO 

Cara o Abono 

5704 3390 

1104 1101 

4101 

1104 

4101 

4101 

4101 

4101 

4101 

4101 

4103 

4104 

5704 

3369 

1101 

5902 

4103 

5902 

5902 

5902 

5902 

4101 



REl'.;IS'J'RO 

e o N e E ~ T o 
Cargo Abono 

Por el env!o de remesas de art!culos de consu- 5902 4101 
mo a almacenes de otras unidades. 

Por el env!o de transferencias de bienes de -
consumo a otras Entidades. 

5902 4101 

Por devoluciones de art!culos de consumo no -- (4103) (4101) 

utilizados en elaboraciones. (4104) 

(5704) 

Por el importe de los bienes de consumo atora~ 5902 4101 
dos en donaci6n. 

Del importe de los bienes de consumo aue causen 5902 4101 

baja en el almac~n cor caso fortuito o inutil! 
zaci6n. 

Del valor de las adauisiciones de bienes mue-- 4112 3369 
bles con recursos presupuestales. 

Por la recepciOn de remesas de bienes muebles, 
provenientes de otras unidades administrativas 
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4113 

4114 

4115 

4116 

1104 1101 

4112 

4113 

4114 

4115 

4116 

6 
1103 

5902 



e o N e E p T o 

Del valor de los bienes muebles aue provenaan 

de transferencias de otras entidades. 

Cara o 

4112 

4113 

4114 

4115 

4116 

Abono 

5902 

Del valor de los bienes muebles que se reciban 4112 5902 
en donaci6n. 4113 

4114 

4115 

4116 

Por el env!o de remesas de bienes muebles a -- 5902 4112 
otras unidades administrativas. 4113 

4114 

4115 

4116 

Del valor de los bienes muebles aue sean trans 5902 4112 
feridos a otras entidades. 4113 

4114 

4115 

4116 

Por el importe de los bienes muebles otoraados 5902 4112 
en donaci6n. 
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4113 

4114 

4115 

4116 



REGISTRO 
e o N e E p T o 

cargo 

Del valor de los bienes muebles aue causen baja 5902 
por inutilizaci6n o caso fortuito. 

Por el importe de la mano de obra directa erog~ 4103 
da en la elaboraci6n de productos. 1104 

Del importe de los gastos indirectos incurridos 4103 
en las elaboraciones. 

1104 

Del importe de los recibos de estimaci6n o ava~ 4104 
ce de obra, 1104 

Abono 

4112 
4113 
4114 
4115 
4116 

3390 
1101 

3390 
6 

3327 

1101 

3390 
1101 

Del costo de las construcciones termindas y en- 4106 4104 
tregadas que pasen a formar parte de los bienes 
inmuebles nacionales. 

Del valor de los semovientes Y/O especies meno- 4105 
res, pisc!colas, forestales, y de zool6gico ad-
quiridos con recursos presupuestales. 1104 

3369 
6 

3390 

1101 

Del valor asignado a los animales nacidos en los 4105 5902 
diferentes centros de cria o del gue se les asig 
ne con motivo del cambio de edad, de conformi--
dad con el tabulador de la Direcci6n General de 
Normatividad de Obras Pdblicas, Adquisiciones y 

Bienes Muebles de la Secretarta de Programaci6n 
y Presupuesto. 
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e o N c E p T o 

Del valor a precio de inventario de los Semo­
vientes que causen baia oor donaci6n o defun­

ci6n. 

Por el valor de inmuebles recibidos en donaci6n 
o nacionalizaci6n. 

Por el valor registrado de los inmuebles al -
darse de baja en la entidad oor enaienaci6n o 

donaci6n. 

Por el valor de los bienes inmuebles adnuiri­
dos con recursos presucuestales. 

Servicios recibidos v qastos incurridos oor -­
los cuales no se ha expedido cuenta cor liaui­
dar certificada. 

Cuentas por Liauidar Certificadas exnedidas o~ 
ra liquidar adeudos cor servicios recibidos v­
qastos incurridos, previamente abonados en la­

cuenta 3327 Cuentas cor Paaar. 

Cuentas cor Liquidar Certificadas excedidas n~ 
ra liquidar adeudos cor adnuisiciones debienes 
dealmac~n y activo fijo, oreviamente abonados 

enla cuenta 3369 Proveedores. 

Relaci6n de Cuentas oor Liouidar Certificadas­
paqadas, recibidas de las naaadur!as. 
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Carcro 

5902 

4106 

5902 

4106 

1104 

5704 

1104 

3327 

3369 

3390 

1106 

Abono 

4105 

5902 

4106 

3390 

1101 
6 

1103 

3327 

1101 

3390 

3390 

5751 

11('15 



REGISTRO 
e o N e E p T o 

cargo 

Efectivo recibido de la Direccidn General de - 3110 
Administración para la integracidn del fondo -
rotatorio. 

Abono 

3527 

Efectivo recibido de la Tesorerra de la Federa 3110 3329 
ci6n para la constituci6n del fondo rotatorio-

de la Secretarra. 

Devolución a la Direcci6n General de Adminis-- 3527 3110 
traci6n del fondo rotatorio. 

Devolucidn a la Tesorer!a de la Federacidn del 3329 3110 

fondo rotatorio de la Secretarra. 

Donativos e importes recibidos, para su entre- 3110 3329 

ga a la Tesorerra de la Federaci6n por conduc-
to de la Direcci6n General de Administraci6n. 

De los ingresos captados por concepto de cuo-- 3110 3380 
tas de recuperaci6n. 

Entrega a la Tesorer!a de la Federaci6n de los 3329 3110 
donativos e importes recibidos por conducto de 
la Direcci6n General de Administraci6n, 

Por los Enteros que se efectaen al Patrimonio- 3380 3110 
de la Beneficencia Pttblica o a otras Direccio-

nes Generales por concepto de cuotas de recup~ 
raci6n. 

Anticipos para gastos o viáticos pendientes de 3117 3110 
comprobar. 
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REGISTRO 
e o N e E p T o 

Cargo Abono 

Retenciones a contratistas del fondo de garan- 3525 3317 

t!a de obras. 

Recuperaci6n de los anticipos para gastos o -- 3110 3117 

viáticos, 

Pagos efectuados para adquisiciOn de bienes en 5704 3110 

forma directa (pendientes de regularizar pres~ 
puestalmente) , estas erogaciones son cubiertas 
con recursos del Fondo Rotatorio y en su caso, 
de cuotas de recuperaci6n. 

DepOsitos devueltos a los interesados por haber 3317 3525 

desaparecido las causas que motivaron su cons-
tituci6n. 

Transferencias que realiza la Secretar!a a tra~ 5704 3390 

v~s de subsidios y aportaciones. 

Reintegros que deberán efectuar a la Tesorer!a 
de la Federaci6n las unidades, del importe de­

los subsidios Y/O aportaciones no erogados al-
31 de Diciembre, 

1104 

5751 

(5704) 

(1104) 

(1106) 

1101 

(1101) 

(1105) 

Fondo de caja para gastos de poca cuant!a, 3111 3110 

Por el reintegro o comprobaci6n del fondo de caja 3110 3111 

Cancelaci6n de cheques no cobrados ~or el per- 5752 3525 

sonal en su oportunidad. 

Adquisici6n de bienes de consumo en forma di-- 5704 3390 

recta, 1104 1101 
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CONCEPTO 

Compromisos contra!dos para la adauisici6n de 

bienes o mercanc!as de importaci6n o foráneos, 

con cargo al presupuesto de la unidad. 

Del valor de las esnecies menores, pisc!colas ,­
forestales y de zool6gico adquiridas con recur 

sos presupuestales. 

Del valor que se les asiane a los animales de 

especies menores, piscícolM y de zool6aico, o 

bien por el que se les asigne con motivo del­

cambio de edad. 

Gastos aue cubre el proveedor por nuestra cuenta. 

Del valor a precio de inventario de las espe­

cies menores, forestales v de zoolóaico aue -

causen baja por defunci6n o donaci6n. 

Otros gastos inherentes a la aaauisici6n, como 
fletes, acarreos, seguros etc. 

Por el valor de las especies menores, pisc!Cólas 
forestales y de zool6qico recibidos en dona--­

ci6n o nacionalizaci6n. 
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REGISTRO 

Cargo 

4147 

1104 

4146 

1104 

4146 

4147 

Abono 

3369 

1101 

3369 

1101 
6 

1103 

5902 

3369 

1104 ll()l 

5902 

4147 

1104 

4146 

4146 

3390 

1101 
6 

1103 

5902 

• 



e o N e E p T o REGISTRO 

Carqo 

Anticipos a proveedores por la adquisici6n de - 3369 

bienes de importaci6n o foráneos. 

Abono 

3390 

Recepci6n de bienes de importaci6n o foráneos - 4101 4147 

a su costo total. 4112 

4113 

4114 

4115 

4116 

Por la liquidaci6n al proveedor. 3369 

1106 

Rescici6n de contrato. 3369 

(1104) 

Denuncias al Ministerio Pdblico Pederal cuando 3138 

no sea posible determinar responsable, deriva-

dos del ejercicio del presupuesto. 

3390 

1105 

4147 

(1101) 

5752 

Denuncias al Ministerio Pdblico Federal cuando 3138 4101 

no sea posible determinar esponsable, deriva­
dos del manejo de bienes inventariables. 
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4103 

4104 

4105 

4106 

4112 

4113 

411.J 

4115 

4116 



e o N e E p T o REGISTRO 

Cargo 

Denuncias al Ministerio Pablico cuando no sea - 3138 
posible determinar responsable, derivadas del -
manejo del Fondo Rotatorio, 

Abono 

3110 
6 

3111 

Enteros recibidos que se lograron recuperar co- 5751 3138 
mo resultado de intervenci6n del Ministerio Pa-
blico. 

Recepci6n de resoluci6n judicial en la gue se - 5752 3138 
indica improcedencia en la constituci6n de los-
plieqos, derivados del Ejercicio del Presupues-
to. 

Recepci6n de resoluci6n judicial en la que se - 4101 3138 
indica improcedencia en la constituci6n de los- 4103 
pliegos, derivados del manejo de bienes invent~ 4104 
riables. 4105 

4106 
4112 
4113 

4114 
4115 
4116 

4145 

Recepci6n de resoluci6n judicial en la aue se - 3110 3138 

indica improcedencia en la constituci6n de los-
pliegos, derivados del manejo del Ford:> Rotatorio, 
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e o N e E p T o REGISTRO 

Cargo Abono 

Dispensa, incosteabilidad pr~ctica de cobro o - 5504 3138 
prescripci6n legal de las denuncias al Ministe-
rio Prtblieo. 

Recepci~~ de los pliegos de responsabilidad fin 3115 3138 

cadas de los casos que fueron denunciados al M! 
niesterio Ptlblico, 

Responsabilidades fincadas derivadas del ejer-- 3115 5752 
cicio del presupuesto, 

Por las responsabilidades fincadas derivadas -- 3115 4101 
del manejo de bienes inventariables. 4103 

4104 
4105 
4106 

4112 
4113 
4114 

4115 
4116 

Responsabilidades fincadas derivadas del mane- 3115 3110 
jo del Fondo Rotatorio. 

Cobros parciales o liquidaciones de los Pliegos 5751 3115 
de Responsabilidad. 

~ancelaci~n de las responsabilidades derivadas 5752 3115 
del ejercicio del presupuesto, por improceden-
cia en su constituci~n. 
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e o N e E p T o 

Cancelaci6n de las resP.onsabilidades derivadas 

del manejo de bienes inventariables por impro­

cedencia en su constitución, 

Cancelaci6n de las responsabilidades derivadas 

del manejo del Fondo Rotatorio por improceden­

cia en su constituci6n. 

REGISTRO 

Cargo Abono 

4101 3115 
4103 

4104 

4105 
4106 

4112 

4113 
4114 

4115 

4116 

4145 

3110 3115 

Cancelaci6n de las responsabilidades por dis-- 5504 3115 

pensa, incosteabilidad práctica de cobro o pre~ 

cripci6n legal. 

Anticipos a contratistas para la ejecución de­

obras pablicas, con cargo al ~resupuesto de -­
Egresos de la Federaci6n, 

4104 

1104 
3390 

llOl 
6 

1103 

Retenciones a contratistas por concepto de 2 - 3525 3312 
al millar para capacitación de los trabajadores 

de la industria de la constr.ucci6n, 
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VI.3 ASIENTOS DE AJUSTE AL CIERRE 

AJUSTES DE PRESUPUESTOS 

e o N e E p T o 

Al cierre del Ejercicio por la cancelaci6n del 

Presupuesto comprometido no devengado. 

Al cierre del Ejercicio por el presuouesto CO!!!, 

prometido deveng~do. 

Al cierre del Ejercicio para cancelar el Fondo 

Presupuestario Disponible en Tesorería. 

Al cierre del Ejercicio para cancelar el Pres~ 
puesto Ejercido. 

Al cierre del ejercicio para cancelar el Pres~ 
puesto por Ejercer. 
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REnISTRO 

Carqo Abono 

1101 1103 

1104 1103 

1106 1105 

1102 1104 

1102 1101 



AJUSTES DE RESULTADOS 

c o N c E p T o 

Al cierre del Ejercicio .,ara cancelar las cuen­
tas de resultados concentrando sus saldos a la 
cuenta Resultados del Ejercicio: 

Beneficios de la Hacienda Püblica. 

P~rdidas de la Hacienda Püblica. 

Costo de operaci6n de programas. 

Concentraciones a Tesorer!a. 

Ministraciones de Tesorer!a. 

Al cierre del Ejercicio por el traspaso del sa! 
do de la cuenta 5706 Resultados del Ejercicio a 

la cuenta 5904 Resultados de Ejercicios Anteri~ 

res. 

Si el saldo es Deudor 

Si el Saldo es Acreedor. 

Al inicio del siguiente ejercicio se traspasa­
el saldo de la cuenta 5904 Resultados de Ejer­
cicios Anteriores a la cuenta 5902 Patrimonio. 
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REGISTRO 

Carg'o Abono 

5503 5706 

5706 5504 

5706 5704 

5706 5751 

5752 5706 

5904 5706 

5706 5904 



REGISTRO 

e o N e E p T o 
Car90 Abono 

Si el saldo es Deudor 5902 5904 

Si el saldo es Acreedor 5904 5902 
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VII , - ESTAOOS FINAOCIEOOS Y PRESUPUESTALES 
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VII.l HOJA DE T~ 
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UNIDAD ----------------
HOJA DE TRABAJO 

AL __ DE DE 19 __ IUJA: 

(MILES DE PESOS) 

CUENTA SALDOS INICIALES MOVIMIENTOS 9 AL DOS AJUSTES DE RESULTADOS BALANCE 

... NOMBRE DEUDOR ACREEDOR DEUDOR ACREEDOR DEUDOR ACREEDOR DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR 

1 

& 
1 

L, .ti f U.L ulf•/,ltlf.1,llliflJl-l. CúNTAl!l.IDAll EL OELEGAUU ADMINISfHATIVO EL OIRECTOll GENERAL 



INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DE LA HOJA DE TRABAJO 

UNIDAD: 

FECHA: 

HOJA: 

Se anotará el nt1mero y nombre correspondiente a la uni-­
dad que requisita el formato, 

Fecha de Corte. 

Anotar el nt1mero progresivo y el total de las hojas uti­
lizadas. 

CUENTA-NUMERO: 

Anotar en ~sta columna el nt1mero de cuenta que le corre! 
ponda, de acuerdo con el catálogo de cuentas vigente, s! 
guiendo el orden de Activo, Pasivo, Patrimonio y Resulta 
dos. 

CUENTA-NOMBRE: 
En ~sta columna se anotará el nombre de la cuenta corres 
pondiente al nt1mero de cuenta gue se incluye. 

SALDOS INICIALES: 

Saldo Deudor: 

Anotar en ~sta columna los saldos de las cuentas gue al­
iniciar el ejercicio muestran saldo Deudor. 

Saldo Acreedor: 

Anotar en ~sta columna los saldos de las cuentas que al­
inic iar el ejercicio muestran Raldo Acreedor. 
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MOVIMIENTOS: 
Movimiento Deudor: 

Se anotará el total de cargos que durante el ejercicio -

que se informa tuvo cada cuenta. 

Movimiento Acreedor: 

Anotar el total de abonos que durante el ejercicio que -

se informa tuvo cada cuenta. 

SALDOS: 
Saldo Deudor: 

Anotar el saldo Deudor que resulte de la suma algebráica 
de saldos iniciales y movimientos, 

Saldo Acreedor: 

Anotar el saldo Acreed.ar que resulte de la suma algebrá.!, 
ca de saldos iniciales y movimientos. 

AJUSTES DE RESULTADOS: 

En ~sta columna se cancelarc1'.n las cuentas de resultados, -
abonando las Deudoras y cargando las Acreedoras, por el­
importe de sus saldos contra la cuenta 5706 "Resultados­

del Ejercicio". 

BALANCE: 

En ~sta columna se anotarán los saldos finales coMorendi 

dos en la columna de saldos junto con la cuenta de Resul 

tados del Ejercicio obtenida de las operaciones realiza­

das en la columna Ajustes de Resultados. Estos saldos se 

- 110 -



r~n el Resultado de las Transacciones de la Unidad a una 
fecha determinada, para tomar decisiones o para los fi-­
nes de cada quien. 

TOTALES: 

Aqu! se anotar~n las sumas de cada columna y los totales 
tanto del Debe como del Haber deben ser iguales. 

PIRMAS: 

Al calce de la hoja de trabajo se anotar4 el nombre y fi! 
ma de las personas responsables de la Unidad: Jefe del D~ 
partamento de Contabilidad, Delegado Administrativo y Di­
rector General. 
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VII, 2 ESTAOO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
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UNIDAD 

ESTADO Dl::L EJERCICIO DEL PRESUPUESTO 
AL ___ DE _________ DE 19 __ ihll.\: 

.. . ' I Mil ES Df. ''ESO$) 

1 Ce ;,;L F·HESUf'UESTARIA ASIGllACION 
CANCnl\CION 

·- ~MP\.IAClotlES qr.rucc1om:s A!WJU .... Ct('1N 
hfEC TACKlrn:s DE PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRES'JPUESTO f'RES~PUESTO 

¡r~·: 
p !I' r·r umor.:i e e PE 

f 
OnlGINAL P1lOOIF1CAOA AFrc;~o=s POR AS:GNAA Cc!,,,RO<;'.E;TIDO EJE~C:OO POR EJERCER 

1 

...._ ___ 
·- ----- >-· ------ -···-·--- --·----

' 
1 i 

1 

1 1 
1 

1 
1 1 

1 

1 
! 

1 

l 1 
1 ' 

1 

1 

1 

1 
1 

~---L·d------ ----±---·-~--~--±d---t- T O T A L E 5 _ _L_ ------ ----- ·-···- -· -···-·- ---
EL JffE ru DEP~RTMl.F.llTO DE COflTABILDAD EL DELEGADO AOMINISTflATl'/D EL CIHECTOR GEN(Rf,~ 

·------------·····-· ··- .. ···--



INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DEL ESTADO DEL E0JER 

CICIO DEL PRESUPUESTO. 

UNIDAD: 
Anotar el ndrnero y nombre de la unidad aue reouisita el for 
mato. 

FECHA: 
Fecha de corte. 

~: 

Anotar el ndrnero pro~resivo y el total de las ho1as utili­
zadas. 

CLAVE PRESUPUESTARIA: 

Anotar las claves presup.¡estari.a:s en orden ntime'rico orogresi vo. 
La clave debe consignarse completa de acuerdo a la confiau­
raci6n utilizada. 

ASIGNACION ORIGINAL: 

Anotar en ésta columna el importe por clave presuouestaria 
del presupuesto original, Autorizado, enviado por la nire~ 
ci6n General de Planeaci6n y Presupuesto, 

AMPLIACIONES: 

Anotar por clave presuouestaria el imoorte de todas aoue-­
llas ampliaciones y adiciones al presupuesto aue modifiauen 
la asignaci6n original. 

REDUCCIONES: 

Anotar oor clave presupuestaria el imoorte de todas anue-­
llas reducciones al presupuesto que modifiouen la asiana-­
ci6n original. 

ASIGNACION MODIFICADA: 

Aootar el .inp:>rte neto en ésta rolurma el resultado de sumar a la -­
asignaci6n original, las ampliaciones y rest1lndole las reducciones a 
la fecha de corte del Estado. 
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AFECTACIONES: 

Anotar los importes por la expedici6n de documentos, ta­
les como: 6rdenes de pago, avisos de pago, constancias -
de nombramiento, etc., que afectan las asignaciones. 

CANCELACION DE AFECTACIONES: 

Anotar los importes que cancelan los documentos que son­
expedidos para afectaci6n. 

PRESUPUESTO POR ASIGNAR: 
Anotar el importe del resultado de la suma algebráica de 
las columnas Asignaci6n Modificada, Afectaciones y la de 
cancelaci6n de Afectaciones. 

PRESUPUESTO COMPROMETIDO: 
Anotar en ésta columna el importe del Presupuesto Compr~ 
metido a la fecha de corte del estado. 

PRESUPUESTO EJERCIDO: 

Anotar en ésta columna el importe del Presupuesto Ejerci 
do a la fecha de corte del estado. 

PRESUPUESTO POR EJERCER: 
Anotar el importe del resultado de restar a la columna -

de asignaci6n Modificada, el importe de las columnas Pre 
supuesto Comprometido y Presupuesto Ejercido. 

TOTALES PARCIALES: 
Debe presentar sumas de partidas por subprogramas 
Debe presentar sumas de subprogramas por programas 
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TOTALES: 

En ésta parte se anotarán los totales por columna. 
El total de cada una de las columnas, Presupuesto ~or 
Asignar, Presupuesto Comprometido, Presupuesto Ejercido­
y Presupuesto por Ejercer, ser~ igual al saldo de las -­
cuentas del mismo nombre que aparecen en la Hoja de Tra­
bajo, en las columnas de Saldos Previos. 

PERSONAS QUE FIRMAN: 

Las personas que firman al calce del Estado del Ejerci-­
cio del Presupuesto serán: el Director General, el Dele­
gado Administrativo y el Jefe del Departamento de Conta­

bilidad. 
Corno recomendaciones para la elaboraci6n de éste Estado-
Presupuesta!, 
fras en rojo 

tado. 

se menciona que no deberán consignarse ci 

en ninguna de las columnas que forman el Es 

Las columnas Afectaciones y Cancelaci6n de Afectaciones-
deberán ser igual a las cantidades que reporten como to­
tal en el Estado de la Cuenta Fondo Presupuestario Disco 

nible en Tesorer!a. 
El Estado del Ejercicio del Presupuesto no deberá conte­

ner partidas Presupuestarias excedidas en su ~asto en r~ 
laci6n al monto autorizado, en caso de existir alguna de 

ésta situaci6n, debe ser aclarada de inmediato antes de­

su env!o. 

PERIODICIDAD: 

Elaboraci6n Mensual. 
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VII.3 ESTADO DE LA CUENTA 

"FONDO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESORERIA" 

'\ 
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UNIDAD ---------------
ESTADO DE LA CUENTA FONDO PRESUPUESTO DISPONIBLE EN TESORERIA 

AL __ OE _______ OE 19---
IDJA: 

(MILES CE PESOS) 

CLAVE TIPO IMPOltTE CANCILACIOlllS PAGADO SAL 00 

... 
s; 
1 

1 

1 
l 
1 

EL JlfE DEI. DEPARTAMEllTO OE CONTABUlAO EL DELEGADO llOMINISTRATl\'O 



INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DEL E&TAOO DE LA CUEN.l'A 
FONDO PRESUPUESTARIO DISPONIBLE EN TESORERIA. 

UNIDAD: 

Anotar el nl1mero y nombre correspondiente a la Unidad que 

re::ruisita el formato. 

FECHA: 

~: 

Ser~ la fecha de Corte, es decir hasta el d!a de Corte. 

Anotar el nl1mero progresivo y el total de las hojas utili 
zadas. 

DOCUMENTO DE AFECTACION: 

1) 

2) 

Clave: 
Anotar la clave que corresponda al documento 

se constituy6 el Fondo a favor de la Entidad 
a la tab~a siguiente: 

TIPO DE DOCUMENTO ~ 

Orden de Pago 01 

Aviso de Pago 02 

Constancia de Nombramiento 03 

Otros (Especificar) 04 

Tipo: 

con el que -
de acuerdo -

Anotar el nombre que corresponda a cada tipo de documento, 

segQn tabla detallada en el punto anterior. 
No es necesario el detalle de cada uno de los documentos, 
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sino que se presentarán éstos utilizando un reng16n de -
acuerdo al tipo de que se trate. 

IMPORTE: 

Anotar el importe total correspondiente a cada tipo de -
documento. 

CANCELACIONES: 

Anotar el importe total correspondiente a las cancelacio 
nes de cada tipo de documento. 

PAGADO: 

Anotar el importe de los pagos efectuados por cuenta de­
la Entidad en la Tesorer!a de la Federaci6n y en sus Pa­
gadur!as, de acuerdo con sus cuentas rendidas. 

~: 

Anotar el resultado de la suma algebr~ica de las colum-­
nas; Documentos de Afectaci6n-Importe, la de Cancelaci6n 
y la de Pagado. 

TOTALES: 

Anotar el total por cada una de las columnas, el total -
de la dltima columna debe ser igual al saldo gue en la -
Hoja de Trabajo muestre la cuenta llOS"Fondo Presupuest!_ 
rio Disponible en Tesorerfa 11

• 

PERSONAS QUE FIRMAN: 

El Director General, el Delegado Administrativo y el Je­
fe del Departamento de Contabilidad. 

PERIODICIDAD1 
Elaboraci6n Mensual. 
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VII.4 ANALISIS DE LA CUENTA 

"DESCUENTOS 'i PERCEPCIONES A FAVOR DE 'l'ERCE:roS" 
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( 

UNIDAD ___________ _ 

ANALISIS DEL SALDO DE LA CUENTA •DESCUENTOS Y 
PERCEPCIONES A FAVOR DE TERCEROSw 

Al __ de _____ de __ 

(Mllt1 di P1to1) 

BENEFICIARIO OESCRIPCION 

TOTAL• 

\ JlYI DI LA-Ü;;¡¡;¡o¡;( CDNTAllLIDAD J~ D l"ICTO" HHUAL 
)[ 

- 1./2 -

Hoja N!_de __ 

IMPORTE 

OIL UADO ADMIHllTUTIVO J 



INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DEL ANALISIS 
DEL SALDO DE LA CUENTA "DESCUENTOS Y PERCEP 

CIONES A FAVOR DE TERCEROS". 

UNIDAD: 
Anotar el ndmero y nombre correspondiente a la Unidad aue 
requisita el formato. 

FECHA: 

HOJA: 

Ser4 la fecha de Corte del An4lisis. 

Anotar el ndmero progresivo y el total de las hojas utili­
zadas, 

BENEFICIARIO: 
Anotar el nombre del organismo o entidad a quien corresoon 
da el descuento efectuado. 

DESCRIPCION: 

Anotar el concepto del descuento de que se trate. 

IMPORTE: 
Anotar el monto de cada uno de los conceptos de descuento 
y totalizar la columna. 

PERSONAS QUE FIRMAN: 

El Director General de la Unidad, el Delegado Administrat.!. 
va de la Unidad y el Jefe del Departamento de Contabilidad. 

PERIODICIDAD: 
Elaboraci~n Mensual. 
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VII.5 ANALISIS DEL SALDO DE LA CUE~TA 

"PROVEEDORES" 
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UNIDAD ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~­
A NA LIS IS DEL SALDO DE LA CUENTA PROVEEDORES 

AL-DE _______ DE 19 __ 

N o M B R E 

EL JEFE DEL DEPARTt.r.:E•.TO DE 
CONTABILIDAD 

-----·--- ---- --

(MILES DE PESOS) 

No. DE FACTURA IMPORTES 

TOTAL'. 

EL OELEGt.00 ACM:f; STRATIVO EL C11'ECTOR GE•·E"l.-
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INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DEL ANALISIS 

DEL SALDO DE LA CUENTA "PROVEEDORES" 

CJNIDAD: 

Ariotar el n~ero y nombre correspondiente a la Unidad aue 
requisita el formato. 

~: 

Fecha de corte del Análisis. 

NOMBRE O RAZON SOCIAL: 

Anotar el nombre del Proveedor que a la fecha de corte, -
se le adeude alguna suma o valor, 

FACTURA No, : 

Indicar el No. de fáctura pendiente de pago. 

IMPORTE: 

Anotar la cantidad que importe cada una de las facturas -
~endientes de pago. 

TOTAL: 

Anotar la suma de los imoortes. 

FIRMAS: ----
El responsable de la Unidad de Contabili~ad 
El Director General de la Unidad Administrativa. 
El Delegado Ad~inistrativo. 
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VII. 6 AnALISIS DE LA CUENTA 

"CUENTAS POR LIQUIDAR CERTIFICADAS" 
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UNIDAD 
ANALISIS DE U\ CUENTA POR LIQUIDAR 

CERTIFICADAS 

DURANTE EL MES DE DE 198_ 

p A G A D 

NUMERO DE c. 1 L. 

TOT1'L ~ 

tl JEFE'''-~. CEPARTAllEllTO DE 
t:';:1:,\illt.IU.\O 

( MILES DE PESOS) 

A S E X P E D 1 DA 5 

IMPORTE NUMERO DE CR. IMPORTE 

-
TOTAL: 

F.L OELt·:·;.\OO ADMINISTR,\TIVO El. Dlllf.~ TOR G EHE HAI. 
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INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION DEL ANALISIS 

DE LA CUENTA "CUENTAS POR LIQUIDAR CE:Rl'IFICADAS" 

UNIDAD: 

Anotar el ndmero y nombre correspondiente a la Unidad. 

Indicar el mes y año correspondiente. 

CUENTAS POR LIQUIDAR PAGADAS: 

1) Nt1mero: 
Anotar en forma progresiva, los ndmeros de las cuentas -
por Liquidar Certificadas de las cuales haya recibido el 
aviso de pago. 

2) Importe: 
Anotar los importes de las Cuentas por Liquidar Certifi­
cadas mencionadas en el punto anterior, 

CUENTAS POR LIQUIDAR EXPEDIDAS: 

1) Ndmero: 
Anotar progresivamente, los ndmeros de las Cuentas oor Li 
quidar Certificadas con cargo al Presupuesto de la Unidad 
y que se hayan emitido durante el mes. 

2) Importe: 
Anotar las cantidades que reportan las Cuentas por Liqui­
dar Certificadas emitidas durante el mes con carqo al Pre 
supuesto del Ar~a. 

TOTAL: 

Anotar la suma de los importes de las cuentas ¡::or Liquidar Ce!. 
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tificadas, por una parte las pagadas durante el mes y, la 

otra, que con cargo al Presupuesto de la Unidad, hayan si 
do emitidas durante el mes. 

PERSONAS QUE FIRMAN: 

El Jefe del Departamento de Contabilidad 
El Delegado Administrativo. 
El Director General. 

- 130 -



VII.7 OTROS ESTADOS COMPLEMENTARIOS 
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ESTADO DE CUENTA DEL FONDO REVOLVENTE 
ASIGNADO A ESTA DIRECCION 

CORTADO AL __ OE ______ OE 19 

IMPORTE DEL FONOO REVOLVENTE: 

COMPR09AOON: 

SALDO 0E BANCOS ~-----

DEUDORES DIVERSOS $-----

DOCUMENTOS PENDIENTES 
DE TRAMITARSE ANTE LA 
DIRECCION DE CONTROL $ 
PRESUPUESTAL. -----

CUENTA POR LIQUIDAR 
CERTIFICADA EN PODER 
DE LA DIRECCION DE CON­
TROL PRESUPUESTAL 
PENDIENTE DE REINTEGRAR. 

SUMAS IGUALES 
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~SECR~~RIA (°EPENDENCIA 

!NFOR!1E IR 1 rESTRAI DEI FOtmO ROTATOR ID 

) 
e~ SALUD C:::-' 

No DE AUTOR1ZACION MONTO AUTORIZADO 

d~NCO NUMERO DE CUENTA 1 PERic;>DO 

No. DE CHEQUES FECHA IMPORTE BE.NEFICIARIO PARTI011 PTAL. ) 

1 

t 
1 

... TOTAL 
~ 

VERIFICAMOS LA LEGITIMIDAD DEL GASTO, LA AUTENTICIDAD· 
DE LAS FIRMAS DE LOS BENEFICIARIOS Y QUE LA DDCUMENTACION 

DOCUMENTO EN PODER DE LA DEPENDENCIA 
COMPROBATORIA SE ENCUENTRA l>EBIDAMENTE REQUISITADA. 

EFECTIVO EN CAJA 

SALDO EN BANCOS 

TOTAL 
C. OFICIAL MAYOR C. DIRECTOR GRAL. AOMINISTRACION 



UNIDAD 
ANALISIS DEL SALDO DE LA CUENTA DEUDORES DIVERSOS 

AL_OE DE 19 __ 

N o M e R E 

El JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDAD 

(MILES DE PESOS) 

No. DE CHEQUE IMPORTES 

TO TAL: 

EL DELEGADO ADMINISTRATIVO EL DIRECTOR GEl>jERt.L 
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UNIDAD 

ANALISIS DEL SALDO DE LA CUENTA ACREEDORES DIVERSOS 
AL __ DE ________ DE 19 __ 

/ 
N O M B R E 

\. 

El. JEFE DEL DEPARTA~•ENTO DE 
CONTABILIDAD 

1 Mil.ES DE PESOS) 

CONCEPTO 

TOTAL: \. 

EL DELEGADO A0~:11llSTRATIVO 
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EL DIRECTOR GEt\ERl.-

,) 



UNIDAD 
ANALISIS DEL SALDO DE LAS CUENTAS POR PAGAR 

N o M B fl -

EL JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 
CDNTABILIOAO 

. -

AL-DE _______ OE 19 __ 

( MILES DE PESOS) 

E No. Dr FACTURA IMPORTES 
.. 

TOTAL: 

EL DEL EGAOO AOMINIS1'RATIVO EL DIRECTOR GEUERAL 

- 136 -



B B L 1 O G R A F A 

III Curso Nacional Universitario sobre 
Presupuestaci~n Programática. 
El Presupuesto por Programas y los Sistemas 
de ínformacion Financiera. 
S E P, Mexico 1969 

Normatividad en Materia de Contabilidad 
Sistema Contable Presupuestal, 
s S A, M6xico 1984 

Teor!a B4sica de la Contabilidad en 
la Secretarfa de Salud. 
Bolet!n de Contabilidad. 
s s A, H~xico 1984. 

Normatividad en.Materia de Cont~bilidad 
Clasificador por objeto del Gasto. 
s s A, Mlxlco 1995 

Gu!a de Contabilidad Gubernamental 
Secretar!a de la Presidencia, 
M~xico 1976. 

Manual de Administraci6n de Recursos 
Financieros. 
Normas e Instrumentos del Sistema de 
Contabilidad. 
s. E. P. M~xico 1982 

Normatividad en Materia de Contabilidad 
Manejo del Fondo Rotatorio. 
S S A, 1984 

Eduardo M. Franco D!az. 
Diccionario de Contabilidad 
siglo nuevo editores, 
M~xico, 1980. 
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